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  مأموریت کاگو
افزایش سطح دسترسی به محتوای ناب، معتبر و ارزشمند از طریق روش‌های روزآمد و خلاقانۀ توسعۀ محتوا 

برای تجربۀ متفاوت خواندن، مطالعه و یادگیری مخاطبان

دانش‌آموزان عزیز، معلمان و مشاوران دل‌سوز و صدالبته اساتید و دانشمندان آ‎یندۀ سرزمینمان!
نزدیک به سی سال است که کاگو، با تمرکز بر تألیف و انتشار کتاب‌های آموزشی، برای شما جویندگان و آموزندگان دانش در ایران می‌کوشد. 
اکنون، که افتخار این را داشته‌ایم که هم‌گام با مخاطبانمان رشد کنیم و بلوغی نسبی را تجربه کنیم، بر آن شده‌ایم اندوخته‌هایمان را در 

این زمینه برای ارائۀ خدمتی تازه روی دایره بریزیم! 

ما در این راه، نخست وظایف خود را در جایگاه ناشر بازخوانی کردیم و یقین یافتیم »مدیریت نشر« مهم‌ترین شاخصۀ هر انتشاراتی‌ست و 
ساده‌انگارانه ا‌ست اگر از مدیریت علمی و آکادمیک نشر چشم بپوشیم. از این‌رو برای کشف، خلق و توسعۀ بهترین رویکردها و شیوه‌های 

مدیریتی‌ از بهترین و دست اول‌ترین منابع و کارآزموده‌ترین اساتید و مشاوران بهره گرفتیم.

سپس مهم‌ترین رسالتمان را پیش چشم آوردیم: »تولید محتوای ناب«!

همه می‌دانیم مؤلفان کتاب‌های کمک‌درسی و ناشران آموزشی سال‌هاست کتاب‌هایشان را با ساختاری ساده‌، معطوف و برگرفته از 
کتاب‌های درسی، منتشر می‌کنند و خوش‌بینیم اگر تصور کنیم در این راه به محتوای تولیدی همکارانشان حداقل نیم‌نگاهی نداشته‌اند. 
ثابت بودن محتوای کمک‌درسی و سختی طراحی درسنامه‌ها و آزمون‌های متنوع از یک‌سو و ایجاد تغییرات ماهیتی در نحوۀ ورود به 

دانشگاه‌ها از سویی دیگر، اخیراً کتاب‌های آموزشی را مهجور و بی‌جان کرده بود.

با همۀ این اوصاف، تجربه نشان داد در دوران همه‌گیری کرونا و پس از آن، کتاب در دسترس‌ترین، ارزان‌ترین و سهل‌‌ترین ابزار آموزش 
و توسعۀ دانش بوده و هست. از این رو، ما بر آن شدیم به سیاق دیگر ناشران کمک‌آموزشی عمل نکنیم و طرحی نو دراندازیم. بنابراین، 
محتوای تولیدی‌مان را بازتعریف کردیم و کوشیدیم این پادشاه بزرگ1 را ناب بیافرینم و آن را توسعه بخشیم. ما در این راه هر آن‌چه با 
تقلید از آثار و ایده‌های دیگران به رشتۀ تحریر درآمد را محتوا ندانستیم، اما گاه نقطه‌ای سیاه بر صفحه‌ای سفید را بسیار غنی و سرشار 

از معنا یافتیم!

 سال‌ها همراه با شما امتحانات و حتی گاه کنکورهای دشواری را از سر گذراندیم تا توانستیم »ناب‌بودن« را در جایگاه صفتی شایسته، در 
کنار ارزشمند بودن و اعتبار در مأموریت اصلی کاگو و به تَبع آن در محتوای نشر‌مان بگنجانیم.

منظور ما از کلیدواژۀ ناب، توسعۀ دائمی جریان محتوای با ارزش، خالص و کمال‌یافته است و عبارتِ معتبر به انتخاب و پردازش محتوای 
درست و استاندارد اشاره می‌کند و کلیدواژۀ ارزشمند به معنی کاربردی و ارزش‌آفرین بودن برای مخاطب است.

اکنون افتخار می‌کنیم که توشۀ سالیانمان و حاصل رنج سی‌ساله‌مان را ناب، ارزشمند و معتبر در قالب محصولی نو برای شما به ارمغان 
آوردیم و برای به بار نشاندن این صعود، تجربۀ گذشته و نوآوری را درکوله‌بارمان گذاشته‌ایم.

شعار فعلی ما این است که متخصص تولید محتوای ناب، معتبر و ارزشمند هستیم!
محمدرضا سالکی
مدیر مسئول سازمان انتشاراتی کاگو

”Content is the king“ 1- اشاره به عبارت مشهور

مقدمه ناشر



) TBC( مفاهیم کلیدی     
تمام محتوای کلیدی طبقه‌بندی‌شده هر درس، منطبق با کتاب‌های درسی ، در 
قالب فهرستی آورده شده است. هر TBC یک کد یکتا و سریالی  در کتاب های 
دهم، یازدهم و دوازدهم دارد. محتوای کتاب حاضر بر اساس توالی این کدها آورده 
133 و در بخش  شده‌ است. در بخش درسنامه و سوالات کتاب به صورت 

پاسخنامه به صورت ]  [ نشان داده شده است.  

     TBCپرتکرار
 TBC ،در امتحانات نهایی 4 سال اخیر TBC بسته به تکرار شدن یک
( مشخص شده‌اند که دلالت بر اهمیت آن  133 هایی با علامت ) 

TBC در امتحانات نهایی دارد.

     آزمون تشخیصی )ورودی(
برای هر فصل/درس، یک آزمون تشخیصی به عنوان ورودی فصل طراحی 
شده است. در آزمون تشخیصی به ازای هر TBC ، یک تا سه سوال طراحی 
شده است که کلیت TBC را پوشش می‌دهد. در این آزمون شماره هر 
سوال، با شماره TBC متناظر آن یکسان است. پاسخ‌گویی صحیح به این 

سوالات نشان‌دهنده آشنایی با کلیات مفهومی مطالب آن TBC است.

      علامت بلد بودم / نبودم 
( قرار داده شده است.  در مقابل هر سوال آزمون تشخیصی دو مستطیل  )
شما می‌توانید وضعیت درستی پاسخگویی به هر سوال را علامت  بزنید که بتوانید 
در زمان مطالعه صرفه‌جویی و نقاط ضعف خود را بر اساس tbc مشخص نمایید. 

      زمان مطالعه
برای درسنامه و تمرین های امتحانی و آزمون های هر بخش )با توجه به حجم 
دشواری آن بخش( "حداکثر" زمان مطالعه آورده شده است. همچنین بعد از 
مطالعه زمان فعالیت شما در مستطیل کناری ثبت می‌شود تا تفاوت حداکثر زمان 

قابل انجام و زمان خودتان را متوجه شوید.

     بدفهمی رایج
اشکالات آموزشی پرتکرار و رایج برای دانش‌آموزان در کلاس درس، در قالب 

بدفهمی رایج در درسنامه ارائه شده‌اند.

      سوالات ستاره‌دار
در کنار بعضی سوال‌ها علامت  * وجود دارد. این علامت نشان‌دهنده اهمیت یا 

تکرار بیشتر در امتحانات نهایی اخیر است.

      سوال های ویژه امتحان برای کنکور
در انتهای تمرین های هر فصل / درس سوالات تشریحی مفهومی تر و دشوارتر 
از امتحانات نهایی و تستی آورده شده است که دانش آموز تا حدودی با سوالات 

دشوارتر امتحانات نهایی پیش رو و سوالات کنکور آشنا شود. 

TBC جدول نشانگر      
در انتهای تمرین های امتحانی و سوال های ویژه امتحان، جدولی آورده شده است 
که نشانگر کدهای TBC مربوط به هر سوال است تا در صورت عدم پاسخگویی 

صحیح به هر سوال، به راحتی بتوانید شماره TBC مربوطه را بیابید. 

      جدول بودجه‌بندی امتحانات و پیام مشاوره
از آغاز آزمون های دی و خرداد، جدول بودجه بندی آموزش و  پیش 
پرورش در امتحانات دی ، خرداد و شهریور به همراه پیام مشاوره‌ای برای 
نحوۀ مطالعه و پاسخگویی به سؤالات امتحانات نهایی آورده شده است.

      امتحانات دی و خرداد
در بخش آزمون ها ، 2 آزمون دی ماه )نوبت اول( از مدارس معتبر و 4 آزمون 
خرداد یا شهریور ماه )نوبت دوم(  از آخرین امتحانات نهایی برگزار شده و کاملا 
در قالب امتحانات نهایی هر درس قرار داده شده است. دانش آموز از این طریق 

بیشتر و بهتر با سوالات امتحانات نهایی و شرایط برگه امتحان آشنا می شود.  

     فلش کارت
در انتهای کتاب، فلش کارتی قرار داده شده است که حاوی مهمترین و 
پرتکرارترین مطالب امتحان های نهایی است ، به گونه ای که دانش آموز 

بتواند 4 تا 5 ساعت پیش از امتحان کل کتاب را به خوبی مرور کند. 

     بوک استوری
 TBC در انتهای کتاب بخشی به صورت تصویری/ نموداری از کلیات مفاهیم
و در قالب 4 صفحه چهاررنگ آورده شده است تا دانش آموز بتواند به 

راحتی مهم ترین مطالب کتاب را با صرف کمترین زمان ممکن، مرور کند. 

         کیوآرکد محتوای بیشتر
در فهرست و بوک استوری، کیوآرکدی جهت بارگذاری محتوا و آزمون هایی 
متناسب با آخرین تغییرات امتحانات نهایی و محتوای اضافه تر از کتاب قرار 

داده شده است که در طول سال به روز رسانی خواهد شد. 

      شماره ایندکس )جا انگشتی(
در لبه کتاب، جا انگشتی های چاپی قرار داده شده است که با آن ها 

کدهای tbc را سریع تر بیابید. 

      جدول ارزش محتوایی کتاب
این جدول برای اولین بار برای نمایش ارزش محتواهای داخل کتاب برای 
مخاطبان، معلمان و مشاوران طراحی و ارائه شده است. از این طریق مخاطب 

با حقایق محتوای ارائه شده مواجه شده و راحت تر برنامه ریزی می کند. 

ارزش محتوایی کتاب جدول ‌حقایق 

Content Facts
تعداد صفحه کتاب                                                                             146
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تعداد سؤال مورد نیاز در هفته                               30
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هستی و چیستی درس اول

139 قدم نخست: برای شناخت تفاوت هستی و چیستی       					    138 هستی و چیستی       
141  قدم سوم: برای شناخت تفاوت هستی و چیستی 		 140 قدم دوم: برای شناخت تفاوت هستی و چیستی       

143 گذری تاریخی       		 142 قدم چهارم: برای شناخت تفاوت هستی و چیستی

138 چند عبارت از عبارات زیر نادرست است؟  
کار می‌رود. کنار چیستی به  که معمولًا در  - از پرکاربردترین مفاهیم میان انسان‌ها مفهوم هستی است 

- از مباحث اولیه فلسفه درک دو مفهوم هستی و چیستی است.
- یکی از امور مورد توجه فلاسفه تعیین نسبت میان هستی و نیستی است.

د( دو ج( سه	 ب( هیچ‌کدام	 الف( یک	
1. 139 رفتار طبیعی بیانگر چه حقیقتی است؟  

کدام اصل فلسفی را به خاطر می‌آورد؟ که به هنگام تشنگی به سراغ آب می‌رود  2. 139 رفتار طبیعی یک فرد   
کلمۀ »این یا آن چیست« نشان‌دهندۀ چه‌چیزی است؟ 1 . 140 استفاده فرد از   

2 . 140 چند عبارت از عبارات زیر درست است؟  
که در منطق و فلسفه آن را ذاتیات یک شیء می‌گویند. گی‌های مخصوص به خود دارد  - هر موجودی ویژ

گی‌های مخصوص به هر موجودی آن را از دستۀ دیگر موجودات متفاوت و متمایز می‌کند. - ویژ
که مشاهده می‌کند دو جنبه می‌یابد ‌الف( موجود بودن ب( چیستی داشتن - انسان در هر چیزی 

- وجود جنبۀ مشترک متمایز موجودات است و ماهیت‌وجه اختصاصی موجودات است.
د( چهار ج( سه	 ب( دو	 الف( یک	

1. 141 تفاوت نگاه فلسفی و نگاه علمی به موجودی مانند آب چگونه است؟  
2. 141 چند عبارت از عبارات زیر نادرست هستند؟  

کرد. ح  کرد و در تمایز وجود و ماهیت نکاتی را مطر - فارابی فیلسوف بزرگ مسلمان به نسبت میان وجود و ماهیت توجه ویژه‌ای 
که هستی و چیستی دو مفهوم از یک چیز هستند. - ابن‌سینا راه فارابی را ادامه داد و بیان می‌کرد 

که آن‌ها دو جزء از یک موجود هستند. که به معنای این است  - به نظر ابن‌سینا هستی و چیستی دو مفهوم از یک چیزند 
که با هم ترکیب شده باشند بلکه دو مفهوم از یک چیز هستند. - هستی و چیستی دو جزء از یک موجود نیستند 

د( چهار ج( سه	 ب( دو	 الف( یک	
کنید. 1. 142 یک دلیل برای مغایرت وجود و ماهیت ذکر   

2. 142 برای حمل وجود به یک مفهوم نیازمند دلیل هستیم. این دلیل‌ها از چند راه به‌دست می‌آیند؟  
143 چند عبارت از بین عبارات زیر درست است؟  

- اصل علیت از اساسی‌ترین آراء و عقاید فلسفی در تفکر اسلامی است.
- مغایرت وجود و ماهیت پایه یکی از برهان‌های ابن‌سینا در اثبات وجود خدا است.

کوئیناس از فیلسوفان بزرگ اروپا بود. - مغایرت وجود و ماهیت پایه برهان خداشناسی توماس آ
که بیشتر متکی به دیدگاه‌های ابن‌سینا و ابن‌رشد بود. کرد  - پایه‌گذار مکتب »تومیسم«، فلسفه‌ای را در اروپا پایه‌گذاری 

کوئیناس به وجود آورد فلاسفه غرب با اندیشه‌های فلسفی و عقلی و ابن‌رشد آشنا شدند و مجدد با فلسفه ارسطویی ارتباط برقرار کردند. - با فرصتی که توماس آ
د( دو ج( پنج	 ب( سه	 الف( چهار	

کتاب درسی ]2 . 139[  صفحۀ 2  			  کتاب درسی ]1 . 139[  صفحۀ 2  		 گزینۀ »الف«   ]138[

کتاب درسی ]1 . 141[  صفحۀ 4  				   گزینۀ »الف«   ]140 . 2[ کتاب درسی	 ]1 . 140[  صفحۀ 3 

کتاب درسی ]2 . 142[  صفحۀ 5  			  کتاب درسی ]1 . 142[  صفحۀ 5  		 گزینۀ »ب«   ]141 . 2[

گزینۀ »د«   ]143[
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]حداکثر زمان مطالعه: 70 دقیقه[

که عهده‌دار بررسی قانونمند سؤالات و موضوعات اساسی و بنیادی است.   1- دانش فلسفه: دانشی 
2- موضوع فلسفه: اصل وجود، حقیقت جهان، طبیعت و انسان.

کشف مجهول و حل مسئله نزدیک شد.  3- روش فلسفه: مبتنی بر استدلال عقلی است یعنی می‌توان با تفکر و تجزیه و تحلیل دانسته‌ها به 
که منظور از نطق تفکر و تعقل است یعنی وجود انسان آمیخته‌ای  که انسان را به حیوان ناطق تعریف می‌کند  4- ارسطو فیلسوف یونانی پیش از میلاد است 

از جسم و قدرت تفکر است. 
کنند.  که حیوان ناطق را بر انسان حمل  5- حمل یک امر ذاتی بر ماهیت دلیل نمی‌خواهد، نمی‌توان پرسید چه عاملی باعث شده 

138 هستی و چیستی

1- از پرکاربردترین مفاهیم بین انسان‌ها است.هستی و چیستی )وجود و ماهیت(
2- درک و تعیین نسبت میان این دو مفهوم از مباحث اولیه فلسفه است.

برای شناخت این دو مفهوم و نسبت میان آن‌ها چند قدم برمی‌داریم.
139 قدم نخست: برای شناخت تفاوت هستی و چیستی

رفتارهای طبیعی یک فرد بیانگر آن است که
که برحسب نیاز از آن‌ها در جهت برطرف ساختن نیازهایمان استفاده می‌کنیم. 1- در اطراف ما اموری هستند 

که اشیا و موجوداتی پیرامون ما وجود دارند. 2- هر انسانی می‌داند 
کنیم.  3- ما انسان‌ها می‌توانیم به موجودات و اشیا اطرافمان علم پیدا 

140 قدم دوم: برای شناخت تفاوت هستی و چیستی
گاه است اما به دنبال شناخت ماهیت  که از هستی و وجود آن آ وقتی انسان در مواجهه با موجودی از چیستی آن سؤال می‌کند، پرسش او نشان‌دهندۀ این است 
گاه نیست. آ از »ماهیت« آن‌ها  اما  که به »وجود« موجودات پی برده  یا »آن« نشان می‌دهد  کلمۀ »این«  از  با استفاده  کودک  برای مثال  و چیستی آن است. 

پرسش فرد از »چیستی« یک چیز به این معناست که
گاهی ندارد. 1- به هستی موجودی پی برده است امّا از چیستی )ماهیت( آن علم و آ

گی‌های مخصوص به خود دارد  که: این موجود چه ویژ گاه شود و بداند  2- قصد دارد از چیستی آن آ
که آن را از موجودات دیگر متمایز می‌کند.

گی‌هایی که مخصوص یک موجود است و آن را از موجودات دیگر جدا می‌کند ذاتیات می‌گویند. مانند »حیوان ناطق«   در منطق و فلسفه به ویژ
برای انسان. ماهیت هر شیء ذاتیات آن را بیان می‌کند.

که مشاهده می‌کنیم دو جنبه یا وجه می‌یابیم 1- موجود بودن آندر هر چیزی 
2- چیستی داشتن )ماهیت( آن

وجود وجه مشترک و ماهیت وجه اختصاصی آن‌هاست.

141 قدم سوم : برای شناخت تفاوت هستی و چیستی
که وقتی می‌گوییم »هستی«  نسبت میان وجود و ماهیت و توجه به تمایز این دو مفهوم مورد توجه »فارابی« و »ابن‌سینا« بوده است. ابن‌سینا بیان می‌کند 
کسیژن و هیدروژن  که ا که با هم ترکیب یا جمع شده‌اند آن‌طور  که آن‌ها دو جزء از یک موجودند  و »چیستی« دو مفهوم از یک چیزند به این معنا نیست 

دو جزء تشکیل‌دهندۀ آب هستند.

که بنابراین در نگاه فلسفی به آب درمی‌یابیم 
که انسان آن دو مفهوم وجود و ماهیت را به‌دست می‌آورد. 1- آب موجود واحدی است 

گانه بنام آب )ماهیت آب( و وجود )هستی آب( نداریم بلکه در ذهن ما آب و وجود  ج دو امر جدا 2- در خار
دو مفهوم مختلف و متفاوت از یک موجود واحد هستند.

دقت کنید آنچه بیرون از ذهن انسان و غیر آن است را »خارج« یا »جهان خارج« می‌گویند.
گزاره‌ها تکمیل 

که در اطراف ما اشیا فراوانی وجود دارند 

1- هم از وجود آن‌ها خبر داریم و هم چیستی آن‌ها را می‌شناسیم مانند: اردک، رنگ، قلم، مربع
که از هستی آن‌ها خبر داریم اما چیستی و ماهیت آن‌ها برای ما چندان روشن نیست  2- برخی امور وجود دارند 

مانند: مریخ، ماهیت حافظه بشر، روح.
کنون موجود  کنیم. اما حداقل می‌دانیم این‌ها تا  3- چیستی‌های فراوانی را می‌توانیم در ذهن خود حاضر 

غ آتش‌خوار نشده‌اند مانند: ماشین پرنده، اژدها، مر

 1- هستی و چیستی دو مفهوم مختلف از یک موجود واحد هستند. 
2- ذهن، تفاوت بین وجود و ماهیت را در می‌یابد. 

گانه نیستند.  ج دو امر جدا 3- وجود و ماهیت در جهان خار
که با هم ترکیب شده باشند.  4- وجود و ماهیت دو جزء از یک موجود نیستند 
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142 قدم چهارم: برای شناخت تفاوت هستی و چیستی
که مغایرت وجود و ماهیت در ذهن است و نه در  ابن‌سینا نظر خود دربارۀ تفاوت وجود و ماهیت را »مغایرت وجود و ماهیت« نامید. باید دقت داشت 

کرده است: ج از ذهن. او برای مغایرت وجود و ماهیت دلایلی ذکر  خار
کاملًا متفاوت است: گزارۀ »انسان حیوان ناطق است« و »انسان موجود است«؛ حمل »وجود« بر انسان، با حمل »حیوان ناطق« بر انسان  در دو 

در گزارۀ »انسان موجود است«در گزارۀ »انسان حیوان ناطق است«

1- انسان به وسیلۀ »حیوان ناطق« تعریف شده است. 
2- »حیوان ناطق« ماهیت انسان را تشکیل می‌دهد. 

3- »حیوان ناطق« ذات و حقیقت انسان را بیان می‌کند.
4- حمل »حیوان ناطق« بر انسان به دلیل نیاز ندارد. یعنی حمل 

ماهیت بر یک مفهوم نیازمند دلیل نیست.
5- مفهوم حیوان ناطق از مفهوم انسان جدایی‌ناپذیر است.

1- حمل »وجود« بر مفهوم انسان نیازمند دلیل است تا بتوانیم بگوییم »انسان موجود است«

2- این دلیل یا 
1- از طریق حس و تجربه شناسایی می‌شود.

2- از طریق عقل محض شناسایی می‌شود.

3- بین وجود و یک مفهوم رابطۀ ذاتی برقرار نیست.

از مجموع این توضیحات این نتایج به دست می‌آید:
 1- مفهوم »انسان« به عنوان یک ماهیت با مفهوم »وجود« مغایر است و رابطۀ ذاتی بین انسان و وجود برقرار نیست. همین‌طور بین »انسان« و 

گزارۀ »انسان مخلوق است« رابطۀ ذاتی برقرار نیست.  »مخلوق بودن« در 
2- سایر ماهیت‌ها مانند آب، صندلی، دیوار و ... نیز نسبت به مفهوم وجود همین حالت را دارند. 

گر مفهوم وجود عین مفهوم ماهیت یا جزء آن بود در این صورت 1( اثبات وجود برای هر ماهیتی نیازمند دلیل نبود و 2( با تصور هر ماهیتی آن ماهیت  3- ا
کافی نیست مانند این‌که  کنند  که وجود ندارند و تصور آن‌ها برای آن‌که وجود پیدا  کنیم  باید وجود می‌داشت حال آن‌که ما می‌توانیم ماهیت‌هایی را تصور 

کافی نخواهد بود.  تصور ماشین پرنده برای موجود شدن آن 
یخی 143 گذری تار

1- یکی از اساسی‌ترین آراء و عقاید فلسفی در تفکر اسلامی است.فرق بین ماهیت و وجود )مغایرت ماهیت و وجود(
2- این اصل پایه یکی از برهان‌های ابن سینا در اثبات وجود خدا به نام »برهان وجوب و امکان« است.

کوئیناس توماس آ

که با ابن‌سینا آشنا بود.  1- از فیلسوفان بزرگ اروپا است 
2- در قرن سیزدهم زندگی می‌کرد.

3- وی پایه‌گذار مکتب تومسیم است این مکتب متکی به دیدگاه‌های ابن‌سینا و تا حدودی ابن رشد بود.
گسترش داد و آن را پایه و اساس برهان خداشناسی خود قرار داد. کوئیناس اصل »مغایرت وجود و ماهیت« را در اروپا  4- توماس آ

کنند.  کوئیناس بیشتر متکی بر عقاید ابن‌سینا و ابن‌رشد بود و همین امر باعث شد فلاسفه غرب مجدداً با فلسفه ارسطویی ارتباط برقرار   آراء آ

به‌کار ببندیم ]ص 7 کد[ 
کرد؟ کدام‌یک از قضایای زیر می‌توان مقایسه  1- قضیۀ انسان موجود است را با 

1( انسان بشر است.                                             2( انسان حیوان است.                                             3( انسان مخلوق است.
گزینۀ »2« به ترتیب »بشر بودن« و »حیوان بودن« ماهیت انسان را تشکیل می‌دهد ولی در  گزینۀ »1« و  پاسخ: گزینۀ »3«؛ یعنی انسان مخلوق است. در 

گزینۀ »3« حمل »مخلوق بودن« بر »انسان« نیازمند دلیل است.
گفت:  گفت: آن یک »سگ« است، ولی محمد  گفت‌وگو بودند. از دور، سایه چیزی شبیه یک حیوان نشسته را دیدند. علی  2- شبی علی و محمد در حال 
گرگ، بلکه یک تخته سنگ است! به نظر  شما چه نتیجه‌ای می‌توان در مورد  کمی نزدیک‌تر شدند، دیدند نه سگ است و نه  آن یک »گرگ« است، وقتی 

گرفت؟ نسبت میان چیستی و هستی 
که آن موجود  که انسان، میان وجود و ماهیت تمایز قائل می‌شود، یعنی با این‌که می‌داند موجودی هست ولی نمی‌داند  گویای آن است  پاسخ: این تمرین 
که چه ماهیتی است اما این شک و  چیست؛ و نیز انسان برای وجود، یک معنا در ذهن دارد و با این‌که نسبت به ماهیت آن موجود، شک و تردید دارد 

تردید به وجود آن موجود سرایت نمی‌کند.
کدام‌یک از محمول‌ها به موضوع نیازمند دلیل است و چرا؟ کنید و بگویید حمل  گزاره‌های زیر توجه  3- به 

5( انسان موجود است. 4( انسان ناطق است. 	 3( انسان عجول است.	 2( انسان شیر است.	 1( انسان حیوان است.	
گزاره ذات و حقیقت  گزارۀ »انسان موجود است« حمل »موجود بودن« بر »انسان« نیازمند دلیل است؛ زیرا محمول در این  گزینۀ »3« در  پاسخ: گزینۀ »5« و 

گزینۀ‌ »3« نیز حمل عجول بودن برای انسان جزو ذاتیات او محسوب نمی‌شود. انسان را تشکیل نمی‌دهد. در 
4- آیا در قضیه »مثلث سه‌ضلعی است« حمل محمول بر موضوع نیاز به دلیل دارد؟ چرا؟

پاسخ: خیر، حمل »سه‌ضلعی« بر »مثلث« به دلیل نیاز ندارد. زیرا محمول )در این مثال سه‌ضلعی( برای مثلث ذاتی است و حمل ذاتی بر یک ماهیت 
نیازمند دلیل نیست.
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 توجه: در آدرس منابع هر سؤال ص یعنی صفحه و کد یعنی کتاب درسی به طور مثال ]به کار ببندیم - ص 27 کد[

کدام‌یک غلط است.	                             صحیح                 غلط کدام عبارت صحیح و  کنید  الف تعیین 
 از پرکاربردترین مفاهیم میان انسان‌ها دو مفهوم هستی و چیستی است.�               11
که آن‌ها دو جزء از یک موجودند. �               22  وقتی می‌گوییم هستی و چیستی دو مصداق از یک چیزند به این معنا است 
که در اطراف ما چیزهایی واقعی وجود دارند.�               33  رفتار طبیعی هر انسانی بیانگر این اصل فلسفی است 
 وقتی مفهومی ذات و حقیقت ماهیتی را بیان می‌کند حمل آن مفهوم بر ماهیت به دلیل نیاز ندارد. �               44
 میان مفاهیمی مانند انسان، آب، ماهی و وجود، مغایرت وجود دارد و رابطۀ ذاتی میان آن‌ها برقرار نیست. �               55
که با هم جمع شده‌اند.�               66  هستی و چیستی دو جزء از یک مفهوم هستند 
 رابطۀ ذاتیات هر شی با ماهیت آن تساوی است؛ زیرا ماهیت و چیستی هر شیء، بیان‌کنندۀ ذاتیات آن است.�               77
ک در ذهن ما به دو بخش وجود و هستی تقسیم می‌شود. �               88  هر واقعیت یگانه‌ایی در جهان به هنگام ادرا
 ماهیت وجه تمایز اشیاء و وجود وجه اختصاصی هر شیء است.                                                                                        ]نهایی - خرداد 99[�               99
گانه به نام آب و وجود نداریم. آن‌ها دو مفهوم مختلف از یک موجود واحد هستند.�               101  در عالم خارج، دو امر جدا

کنید.  کلمات مناسب پر  ب جاهای خالی را با 
که می‌دانیم اطراف ما  هستند. 111  نوشیدن آب به هنگام تشنگی بیانگر این حقیقت است 
کنیم.121 که می‌توانیم به آن‌ها  پیدا   پیرامون انسان‌ها اشیاء و موجوداتی  دارند 
 از نظر  هستی و چیستی دو مفهوم از یک موجودند.131
 ویژگی‌های مخصوص یک ماهیت، آن را از موجودات دیگر  می‌کند.141
 برهان »وجوب و امکان ابن‌سینا« بر اساس اصل  مطرح شده است.151
که پیرامون ما  و  وجود دارند.161 کنار عزیزان به این اصل فلسفی اشاره دارد  گرفتن در  کسب آرامش به هنگام قرار   
 دو مفهوم از یک چیز بودن به معنای دو جزء  از یک موجود نیست.171
که با فلسفه ابن‌سینا آشنا بود و نظریۀ »فرق بین وجود و ماهیت« را پایه برهان خود در خداشناسی قرار داد 181  یکی از فلاسفۀ بزرگ اروپا 

]نهایی - شهریور 99[ نام دارد. �
که وجود همان ماهیت نیست در فلسفه با عنوان اصل  مطرح است.191  این مسئله 

کنید.  ج  گزینۀ‌ مناسب را انتخاب 

 موضوع برهان »وجوب و امکان« ابن‌سینا چیست؟202
2( خداشناسی 		 1( تفاوت چیستی و هستی

 در نگاه فلسفی آب  است.212
2(  موجودی واحد 		 1( وجودی با دو جزء ترکیبی

کدام قضیه بین موضوع و محمول رابطه ذاتی برقرار نیست؟222  در 
2( مربع شکل است. 		 1( انسان زیباست.

 مغایرت وجود با ماهیت بیانگر  است؟232
2( مغایرت وجود با ماهیت در ذهن 		 1( مغایرت وجود با ماهیت در عین

 براساس اصل مغایرت وجود و ماهیت:242
2( میان وجود و ماهیت رابطۀ ذاتی برقرار نیست. 1( میان وجه مشترک  موجودات و وجود رابطۀ ذاتی برقرار است.	

 حمل مفاهیم ذاتی یک ماهیت بر آن ماهیت  .252
2( دلیل می‌خواهد. 		 1( دلیل نمی‌خواهد.

کنید.  د  گزینۀ صحیح را با علامت  مشخص 

 حمل وجود بر ماهیت نیازمند دلیل است، این دلیل  .262
ب( از طریق حس یا تجربه شناسایی می‌شود.  الف( از طریق حس شناسایی می‌شود.	

د( از طریق تجربه یا عقل محض شناسایی می‌شود. ج( از طریق حس و تجربه و یا عقل محض شناسایی می‌شود.	
گزینه صحیح است؟ 272 کدام   

الف( گزاره‌های مربوط به مسائل روزمره قضایای فلسفی نیستند امّا تبیین فلسفی دارند. 
کار می‌بریم قضایای فلسفی هستند و تبیین فلسفی دارند.  که در زندگی روزمره به  ب( گزاره‌هایی 

ج( گزاره‌های مربوط به مسائل روزمره قضایای فلسفی نیستند و نمی‌توان از آن‌ها تبیین فلسفی ارائه داد.
کار می‌بریم، تبیین فلسفی ندارند اما قضایای فلسفی هستند. که در زندگی روزمره به  د( گزاره‌هایی 

گزینه صحیح است؟282 کدام   
ب( وجود و ماهیت هم در ذهن و هم در عین از یکدیگر جدایی‌ناپذیرند.  الف( حمل وجود بر یک ماهیت از قبیل حمل یک ماهیت بر خود است.	

د( وجود یک مفهوم مقدم بر علم به چیستی آن است.  ج( تصور چیستی یک مفهوم مقدم بر وجود آن است. 	
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کدام عبارت دربارۀ تفاوت وجود با ماهیت درست نیست؟ 292  
که موجود در واقع موضوع شناخت واقع شود.  الف( مغایرت وجود با ماهیت وقتی خود را نشان می‌دهد 

که به دوگانگی مفهوم ماهیت و وجود اشاره دارد. ب( این اصل از اصول فلاسفۀ مسلمان می‌باشد 
کافی نیست. ج( صرف تصور یک ماهیت برای حمل وجود بر آن 

که در قالب یک قضیه در خارج مطرح می‌شود. د( هر موجود واحدی شامل دو جزء است 
کرد؟ 303 گزینه نمی‌توان از دلیل حمل سؤال  کدام   در 

د( عسل شیرین است.  کروی است.	 ج( زمین  ب( خانه ما بزرگ است.	 الف( زمین دارای حیات است. 	
کثرت  می‌شود.313 که در عالم ذهنی سبب  که همه موجودات را شامل می‌شود همان  است   محمول مشترک 

د( ماهیت - ماهیت ج( وجود - وجود	 ب( ماهیت - وجود	 الف( وجود - ماهیت	
کوتاه بدهید. هـ به سؤال‌‌های زیر پاسخ 

 مباحث اولیه فلسفه دربارۀ چیست؟323
کسی بود؟� ]یاسوج - مدرسۀ شاهد - دی 1400[333 کوئنیاس در بحث مغایرت وجود و ماهیت پیرو چه   آ
 در نگاه منطقی و فلسفی ذاتیات یک شی به چه معنا است؟ 343
کدام اصل اساسی‌ترین آراء و عقاید فلسفی در تفکر اسلامی است؟ 353  
که نظریه »مغایرت وجود و ماهیت« را پایه برهان خود در خداشناسی قرار داده‌اند نام ببرید.363  یک فیلسوف مسلمان و یک فیلسوف اروپایی را 

� ]زنجان - مدرسۀ زینبیه - دی 99[
کرد؟373 کسی به اصل مغایرت وجود و ماهیت توجه ویژه   برای نخستین‌بار چه 
 رفع تشنگی به وسیلۀ نوشیدن آب بیانگر چه حقیقتی است؟ 383
 دلایل حمل وجود بر چیستی‌ها از چند طریق شناسایی می‌شود؟ 393

کامل بدهید. و به سؤال‌‌های زیر پاسخ 

یعنی هستی و چیستی به چه معنا است؟404  دو مفهوم از یک چیز 
 رابطۀ »انسان« و »حیوان ناطق« چگونه است؟414
کدام اصل فلسفی است؟ با مثال توضیح دهید. 424  رفتار طبیعی انسان‌ها بیانگر چه حقیقت و 
 تفاوت حمل »حیوان ناطق« بر انسان با حمل »موجود« بر انسان چیست؟ توضیح دهید. � ]دی 1400 / 2 بار تکرار[434
 آیا در قضیۀ »مثلث سه‌ضلعی است« حمل محمول بر موضوع نیاز به دلیل دارد؟ چرا؟� ]به کار ببندیم شمارۀ 4 - ص 7[444
 تفاوت نگاه علمی با نگاه فلسفی به آب چیست؟‌توضیح دهید. 454
گر مفهوم وجود عین مفهوم ماهیت یا جزء آن بود آیا مشکل و مسئله‌ای پیش می‌آمد؟ توضیح دهید.� ]بررسی - ص 6[464  ا
 برای مغایرت وجود و ماهیت یک دلیل بنویسید.474

 سؤال‌های ویژه امتحان برای کنکور 

کدام اصل فلسفی است؟484  رفتار طبیعی بیانگر چه حقیقتی و 
 آیا مفهوم وجود عین مفهوم ماهیت است؟ با ارائه یک دلیل توضیح دهید.494
 در بین عبارت »خفاش پرنده‌ای پستاندار و بالدار است« و عبارت »خفاش موجود است« حمل کدام یک از محمول‌ها بر موضوع نیازمند دلیل است و چرا؟505
کدام عبارت درست است؟� ]خارج 1401[515  

 دو حیثیت دارد: هستی و چیستی
ً
که فرض شود، ضرورتا 1( هرچه 

2( از میان نسبت اربع، نسبت میان ماهیت یک چیز با وجود همان چیز تساوی است.
کردن به چیزی، بدون اینکه به نوعی وجود آن را باور داشته باشیم، غیرممکن است. 3( اشاره 

4( وقتی چیزی را واقعی می‌پنداریم و سپس می‌فهمیم وجود نداشته، یعنی ماهیتش را نشناخته‌ایم.
]داخل 99[525 کدام عبارت بیانگر دلیل مغایرت مفهوم وجود با ماهیت است؟ �  

که دارای ماهیت نیستند. 2( چیزهایی وجود دارند  کرد.	 1( مفهوم وجود را می‌توان بر ماهیت حمل 
4( سلب وجود از ماهیت، در ذهن و در خارج امکان‌پذیر است. که موجود نیستند.	 کرد  3( می‌توان ماهیاتی را تصور 

کرد؟535 گزاره، نمی‌توان از دلیل حمل سؤال  کدام   در 
4( پلاتین فلز است. 3( خدا جاودانه است.	 2( انسان فانی است.	 1( زمستان سرد است.	

�
123456789101112131415161718192021222324252627282930سؤال تمرین
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142

138

 1 ]138[  صحیح

 2 ]141[  غلط، باید بگوییم هستی و چیستی دو مفهوم از یک چیز هستند نه 

دو مصداق از یک چیز.

 3 ]139[  صحیح

 4 ]142[  صحیح

 5 ]142[  صحیح

یا  از یک موجود  ]141[  غلط، وجود )هستی( و ماهیت )چیستی( دو جزء   6 

که با هم ترکیب شده باشند.  مفهوم نیستند 

گاهی ممکن است ماهیت و ذاتیات عین هم و یکسان نباشند.  7 ]140[  غلط، 

مشترک  وجه  وجود  و  اختصاصی  و  تمایز  وجه  ماهیت  غلط،    ]140[  8 

موجودات است.

 9 ]141[  غلط، هر واقعیت واحد و یگانه‌ای مانند آب واحد است و به هنگام 

ک در ذهن ما به دو بخش »وجود« و »ماهیت« تقسیم می‌شود.  ادرا

 10 ]141[  صحیح

 11 ]139[  چیزهای واقعی

 12 ]139[  وجود - علم

 13 ]141[  ابن‌سینا

 14 ]140[  متمایز

 15 ]143[  مغایرت وجود و ماهیت

 16 ]139[  اشیاء - موجوداتی

 17 ]141[  ترکیب شده

کوئیناس  18 ]143[  توماس آ

 19 ]143[  مغایرت وجود و ماهیت

گزینۀ »2«؛ ابن‌سینا موضوع مغایرت وجود و ماهیت را پایۀ یکی از    ]143[ 20 

که برهان وجوب و امکان نام دارد. برهان‌های خود در اثبات وجود خدا قرار داد 

در  انسان  که  است  واحد  موجودی  آب  فلسفی  نگاه  از  »2«؛  گزینۀ    ]141[  21 

ذهن خود دو معنا و مفهوم هستی و چیستی آب را از آن به دست می‌آورد یعنی در 

گانه به نام »وجودِ آب« و »ماهیت آب« نداریم. ج دو امر جدا خار

انسان جزو  بر  زیبایی  زیبا است حمل  انسان  »1«؛ در قضیۀ  گزینۀ    ]142[  22 

ذاتیات او نیست و در تعریف انسان نیامده است.

گزینۀ »2«؛ وقتی به یک موضوع شناخت پیدا می‌کنیم در   23 ]141[ ، ]142[ و ]143[  

ذهن به دو بخش وجود و ماهیت تقسیم می‌شود و مفهوم آن‌ها )وجود، ماهیت( با 

ج )در جهان عینی( موضوع شناخت  یکدیگر مغایرت پیدا می‌کند. اما در جهان خار

ما امری واحد است.

گزینۀ‌»2«؛ میان وجود و یک ماهیت مانند انسان رابطۀ ذاتی برقرار    ]140[ 24 

نیست زیرا برای حمل وجود بر یک ماهیت نیازمند دلیل هستیم.

قرار  موضوع  یک  محمول  جایگاه  در  ذاتی  مفاهیم  گر  ا »1«؛  گزینۀ    ]142[  25 

گیرد، حمل آن مفهوم بر موضوع نیازمند دلیل نیست.

گزینۀ »ج«؛ برای حمل مفهوم وجود بر یک ماهیت مانند انسان،    ]142[  26 

نیازمند دلیل هستیم تا بتوانیم بگوییم انسان موجود است، حال ممکن است این 

دلیل از طریق حس و تجربه شناسایی شود یا از طریق عقل.

کار می‌بریم و  گزاره‌ها را در زندگی روزمره به  گر چه بعضی  گزینۀ »الف«؛ ا   ]141[ 27 

قضایای فلسفی نیستند. می‌توان از آن‌ها تبیین فلسفی ارائه داد. یعنی در باب وجود 
کار می‌بریم.  نیستند. مربوط به مسائل روزمره هستند و در زندگی روزمره آن‌ها را به 

نشان  »آن«  یا  »این«  کلمۀ  از  استفاده  با  کودک  گزینۀ‌»د«؛    ]142[ و   ]141[  28 

از  امّا  موجودند  آن‌ها  که  می‌داند  و  است  برده  پی  حیوان  وجود  به  که  می‌دهد 
گاه نیست و این خود دلیلی است بر تقدم تصور وجود یک  ماهیت و چیستی آن‌ها آ

ماهیت بر علم به چیستی آن.
گزینۀ »د«؛ در حقیقت هر موجود مانند آب موجودی واحد    ]142[ و   ]141[  29 

ج  که در ذهن به دو جزء تفکیک می‌شود و در قالب یک قضیه در جهان خار است 
ح می‌شود به عبارتی این دوگانگی )وجود و ماهیت( در ذهن است و دوگانگی  مطر

در مفهوم آن‌ها است نه در وجود خارجی آن.
گزینۀ »د«؛ نوع حمل اولی ذاتی است پس دلیل نمی‌خواهد.   ]142[ 30 

وجود  همان  موجودات  همه  بین  مشترک  محمول  »الف«؛  گزینۀ    ]140[  31 

کثرت ماهیات می‌شود. که در عالم ذهنی سبب  است 
 32 ]138[  درک دو مفهوم هستی و چیستی )وجود و ماهیت( و تعیین نسبت 

میان آن‌ها.
 33 ]143[  ابن‌سینا

که آن را از دستۀ دیگر متفاوت و  گی‌های مخصوص یک موجود   34 ]141[  ویژ

متمایز می‌کند. 
 35 ]143[  اصل مغایرت وجود و ماهیت

کوئیناس  36 ]143[  ابن‌سینا - توماس آ

 37 ]141[  فارابی

در  آن‌ها  از  نیاز،  برحسب  که  هست  واقعی  چیزهایی  ما  اطراف  در    ]139[  38 

جهت رفع نیازها استفاده می‌کنیم. 
]142[  این دلایل یا از طریق حس و تجربه شناسایی می‌شود یا از طریق   39 

عقل محض شناخته می‌شوند.
که دو جزء از یک موجود   40 ]141[  هستی و چیستی دو مفهوم از یک چیزند 

موجود  یک  از  مفهوم  دو  این  بلکه  باشند  شده  جمع  یا  ترکیب  هم  با  که  نیستند 
واحد به دست می‌آید. 

 41 ]142[  »حیوان ناطق« حقیقت و ذات انسان است و حمل »حیوان ناطق« 

بر  که  شد  باعث  عاملی  چه  پرسید  نمی‌توان  زیرا  نیست  دلیل  نیازمند  انسان  بر 
کنیم.  انسان حیوان ناطق را حمل 

کنار عزیزانمان یک رفتار  گرفتن در  ]139[  برطرف شدن اندوه هنگام قرار   42 

که می‌دانیم در اطراف ما چیزهایی واقعی هست  بیانگر آن است  و  طبیعی است 
که برحسب نیاز از آن‌ها استفاده می‌کنیم و نیازمان را برطرف می‌سازیم و این اصل 
که اشیاء و موجوداتی پیرامون  که ما انسان‌ها می‌دانیم  فلسفی را در خاطر می‌آورد 

کنیم.  ما وجود دارند و می‌توانیم به آن‌ها علم پیدا 
به وسیلۀ »حیوان  انسان  ناطق است«،  »انسان حیوان  ]142[  در عبارت   43 

هستند  انسان  تعریفی  اجزاء  از  ناطق«  و  »حیوان  یعنی  است  شده  تعریف  ناطق« 
و  انسان است  بیان‌کنندۀ ذات و حقیقت  و  را تشکیل می‌دهند  انسان  و چیستی 
حمل »حیوان ناطق« بر انسان به دلیل نیاز ندارد امّا حمل »وجود« بر انسان به 

دلیل نیاز دارد و رابطۀ ذاتی بین وجود و انسان برقرار نیست. 
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بودن«  »سه‌ضلعی  است«،  سه‌ضلعی  »مثلث  قضیه  در  خیر،    ]142[  44 

را تشکیل می‌دهد و حمل  تعریفی آن است و چیستی مثلث  اجزاء  از  برای مثلث 

»سه‌ضلعی« بر مثلث نیاز به دلیل ندارد زیرا محمول »سه‌ضلعی« برای مثلث ذاتی 

است و حمل ذاتی بر یک ذات به دلیل نیاز ندارد. 

که  و هیدروژن است  کسیژن  ا از دو عنصر  ترکیبی  آب  نگاه علمی  از    ]141[  45 

واحدی  موجود  آب،  فلسفی  نگاه  در  امّا  و  می‌آید  به‌دست  ساده  آزمایش  یک  با 

که انسان دو معنا و دو مفهوم چیستی و هستی را از همین موجود به دست  است 

نام »آب« و »وجود« نداریم. آب و وجود در  به  گانه  امر جدا ج دو  می‌آورد، در خار

ذهن ما دو مفهوم مختلف و متفاوت از یک موجود واحد هستند. 

گر   46 ]140[ ، ]141[ و ]142[  مفهوم وجود عین مفهوم ماهیت یا جزء آن نیست و ا

مفهوم وجود عین یا جزء ماهیت بود در این صورت اثبات وجود برای هر ماهیتی 

و  ماهیت  اجزاء  از  صورت  آن  در  وجود  زیرا  بود  دلیل  از  بی‌نیاز  می‌کردیم  تصور  که 

چیستی شی می‌شد و ذات آن را تشکیل می‌داد. 

 47 ]140[ ، ]141[ و ]142[  امور ذاتی مانند »حیوان ناطق« در تعریف انسان را بدون 

نیاز به دلیل می‌توانیم به یک ماهیت )در این‌جا انسان( نسبت دهیم زیرا ذات و 

حقیقت آن ماهیت را تشکیل می‌دهد و حمل امر ذاتی به دلیل نیازمند نیست امّا 

مفهوم وجود جدای از ذات و حقیقت انسان است و حمل آن بر ماهیت نیازمند 

دلیل است و میان انسان و وجود رابطۀ ذاتی برقرار نیست به همین دلیل انسان 

می‌تواند موجود باشد یا نباشد و حمل وجود بر انسان به دلیل نیاز دارد تا بتوانیم 

بگوییم انسان موجود است. 

 پاسخ سؤال‌های ویژه امتحان برای کنکور 
 48 ]139[  یک رفتار طبیعی مانند به سراغ آب رفتن به هنگام تشنگی بیانگر 

آن‌ها  از  نیاز  حسب  بر  که  واقعی  چیزهایی  ما  اطراف  در  که  است  حقیقت  این 

نکته  این  به  و  برطرف می‌سازیم  را  نیازهایمان  آن‌ها  به‌وسیلۀ  و  استفاده می‌کنیم 

کند. )اصل فلسفی واقعیتی هست  که انسان می‌تواند به آن‌ها علم پیدا  اشاره دارند 

و این واقعیت قابل شناخت است.(

 49 ]142[  خیر، مفهوم وجود با مفهوم ماهیت مغایرت دارد، ماهیت و چیستی 

هر شیء بیان‌کنندۀ ذاتیات یک شئ است و حمل ماهیت بر یک ذات یا یک مفهوم 

که به دلیل نیاز ندارد  نیازمند به دلیل نیست، مانند حمل حیوان ناطق بر انسان 

که به  امّا حمل وجود بر یک مفهوم به دلیل نیاز دارد. مانند حمل وجود بر انسان 

دلیل نیاز دارد یعنی رابطۀ‌ ذاتی میان وجود و مفهوم مورد نظر برقرار نیست.

 50 ]142[  در عبارت »خفاش پرنده‌ای پستاندار و بالدار است« حمل پرنده‌ای 

پستاندار و بالدار بر خفاش، یک حمل ضروری است یعنی حمل ذاتیات یک شیء‌ 

است  موجود  خفاش  قضیۀ  در  امّا  نیست  نیازمند  دلیل  به  و  است  مفهوم  یک  بر 

و  وجود  میان  ذاتی  رابطۀ‌  و  است  دلیل  نیازمند  خفاش  مفهوم  بر  وجود  حمل 

خفاش در این مثال برقرار نیست.

گزینۀ »3«؛ وقتی به چیزی اشاره می‌کنیم به این معنا    ]142[ ]141[ و   ، ]140[  51 

که به وجود آن پی برده‌ایم. است 

رد گزینه »1«: هرچه فرض بشود ممکن است وجود داشته باشد یا وجود نداشته باشد.

گفت رابطۀ تساوی بین  گزینه »2«: به دلیل مغایرت وجود و ماهیت نمی‌توان  رد 

وجود و ماهیت برقرار است.

که آن‌ها وجود دارند  گزینه »4«: وقتی چیزی را واقعی می‌پنداریم یعنی می‌‌دانیم  رد 

که در  که متوجه می‌شویم آنچه واقعی می‌پنداشتیم به این معنا است  و هنگامی 

شناخت خود دچار خطا و اشتباه شده‌ایم و به معنای نشناختن ماهیت نیست.

 52 ]142[   گزینۀ »3«؛ می‌توانیم ماهیاتی را تصور کنیم که موجود نیستند. مانند 

دیو، ققنوس که ماهیت آن‌ها را می‌دانیم و آن‌ها را تصور می‌کنیم ولی موجود نیستند.

کرد چه بسا ماهیتی  بر هر ماهیتی نمی‌توان حمل  را  گزینۀ »1«: مفهوم وجود  رد 

موجود نباشد و حمل وجود بر ماهیات نیازمند دلیل است.

)یعنی  را می‌سازد  که ماهیت آن  را دارد  از وجود  گزینۀ »2«: هر ماهیتی حدّی  رد 

گی‌ها و خصوصیات هر شی ماهیت آن را می‌سازد( و هر موجودی ماهیت دارد  ویژ

که وجودش حدّ ندارد. پس  یعنی در مرتبه‌ای از وجود قرار دارد )فقط خداوند است 

ماهیت ندارد( و در نتیجه هرچه موجود است ماهیت دارد.

وجود  و  ذهنی  وجود  کتبی،  وجود  لفظی،  وجود  گرفتن  نظر  در  با   :»4« گزینۀ  رد 

علت  واسطه  به  ماهیت  گر  ا ج  خار در  ماهیت  از  وجود  سلب  گفت  می‌توان  عینی 

از  ذهن  انتزاع  ماهیت  چون  و  نیست  امکان‌پذیر  باشد  موجود  وجوددهنده‌اش 

وجود شیء است پس سلب وجود از ماهیت در ذهن هم امکان پذیر نیست. )زیرا 

ماهیت دارای وجود ذهنی می‌باشد.(

یعنی  موضوع  ذاتیات  محمول  است«  فلز  »پلاتین  در  »4«؛  گزینۀ    ]142[  53 

پلاتین را تشکیل می‌دهد و حمل ذاتیات بر موضوع نیازمند دلیل نیست.

گزینه‌های یک، دو و سه محمول ذاتیات موضوع را تشکیل نمی‌دهند و برای  در 

حمل آن بر موضوع به دلیل نیاز داریم.

---------------------------------------------------- یادداشــت 
------------------------------------------------------------
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�
146 امکان ذاتی 145 رابطۀ وجود با موضوع‌های مختلف                          144 نسبت‌های سه‌گانه در قضایا                         

1. 144 چند عبارت از عبارات زیر درست است؟  
- دیوار سفید است و عدد هشت فرد است به ترتیب دارای رابطه امکانی و مکانی هستند.

گر محمول قضیه‌ای ذاتی موضوع خود باشد رابطۀ‌ آن با موضوع رابطه‌ای ضروری است. - ا
گر محمول ذاتی موضوع باشد، موضوع یا واجب‌الوجود است یا واجب الوجود بالغیر - ا

گر محمول برای موضوع ضروری نباشد، رابطه موضوع با محمول یا رابطۀ امکانی است یا رابطۀ امتناعی - ا
که یک فرد در عین واحد بودن دوتا باشد. گر محمول برای موضوع غیرممکن باشد یعنی محال و ممتنع است  - ا

د( پنج ج( چهار	 ب( سه	 الف( دو	

ح شده است؟ گزینه به صورت درست طر 2. 144 از بین موارد زیر رابطۀ امکانی، امتناعی و ضروری به ترتیب در چند   
- روشن شدن چراغ اتاق )رابطۀ ضروری(

کتاب )رابطۀ‌ امکانی( - علمی بودن 
- سیاه سفید است. )رابطۀ امتناعی(

- خداوند وجود دارد. )رابطۀ وجوبی(
د( چهار ج( یک	 ب( سه	 الف( دو	

1. 145 چند عبارت از عبارات زیر نادرست است؟  
گر رابطۀ موضوعی با وجود رابطۀ امکانی باشد آن را ممتنع‌الوجود می‌نامند. - ا

که به واسطۀ علت خود واجب‌الوجود شده است. - رابطۀ »قلم در دست من هنگام نوشتن این عبارت« با وجود یک رابطۀ‌ امکانی است 
- رابطۀ دریای جیوه با وجود رابطۀ‌ امکانی است.

ج تحقق می‌یابد و به آن واجب‌الوجود بالغیر می‌گویند. که با وجود رابطۀ امکانی دارد با وجود علتش در خار - ممکن‌الوجودی 
که ذاتاً، ممکن‌الوجود است علتش تحقق یابد آن ماهیت موجود می‌شود و »واجب‌الوجود« می‌گردد. گر ماهیتی  - ا

د( پنج ج( دو	 ب( سه	 الف( چهار	

کنون موجودند و جهان موجودات را تشکیل داده‌اند؟« پاسخ  2. 145 در رابطه با این سؤال »چرا با اینکه موضوع‌ها فقط امکان وجود دارند ا  
فارابی و ابن‌سینا را بنویسید.

کشیده شود؟ کند و به سمت پایین  کفۀ دیگر سنگینی  کفه‌های ترازوی در حالت تعادل، خودبه‌خود بر  که یکی از  3. 145 چرا عقلًا محال است   

1. 146 چند عبارت از عبارات زیر نادرست است؟  
کرده است. ج  که آن را از حالت تعادل خار کشیده شده است به دلیل علتی  کفۀ ترازو به سمت پایین  - واجب‌الوجود بالغیر مانند 

که علتِ وجود آن فراهم شود. - دریای جیوه وقتی واجب‌الوجود می‌شود 
که به واسطۀ نبود علتِ وجودش موجود نشده است. - مربع پنج‌ضلعی ممکن‌الوجودی است 

ج شود و وجود بیابد. که حتی به واسطۀ علتِ وجود خود هم نمی‌تواند از این حالت خار غ ممتنع‌الوجودی است  - سیمر
د( دو ج( سه	 ب( یک	 الف( چهار	

2. 146 رابطۀ یک ماهیت با وجود چگونه است؟ و یک ماهیت چگونه واجب‌الوجود می‌شود؟   
 

گزینۀ »ج«    ]145 . 1[ 				   گزینۀ »ب«   ]144 . 2[ 		 گزینۀ »الف«   ]144 . 1[

گزینۀ »د«   ]146 . 1[ 		 کتاب درسی ]3 . 145[  صفحۀ 11 و 12  کتاب درسی	 ]2 . 145[  صفحۀ ‌11 

کتاب درسی  ]2 . 146[  صفحۀ 11 و 12 
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]حداکثر زمان مطالعه: 70 دقیقه[

144 نسبت‌های سه‌گانه در قضایا

گفت‌وگو می‌کنند.  کنون سؤالات فلسفی ثابت مانده و متفکرانی دربارۀ آنها  گذشته تا ح سؤالات جدید پیرامون جهان از  با تمام پیشرفت‌های علمی و طر
سؤالاتی مانند: آیا جهان متناهی است یا نامتناهی؟ آیا عوالم دیگری غیر از طبیعت وجود دارند؟ آیا موجودات این جهان می‌توانسته‌اند نباشند یا موجود 

شدن برای آنها ضروری بوده است؟ و ...
که سه نوع رابطه بین موضوع و محمول در قضایا وجود دارد: با توجه به رابطۀ موضوع و محمول در هر قضیه درمی‌یابیم 

توضیحاتمثالنام رابطه

1( رابطۀ ضروری
)وجوبی(

مثلث  شکل سه‌ضلعی است.
     موضوع        محمول

مجموع دو ضلع مثلث بزرگ‌تر از ضلع سوم است.
موضوع                               محمول

1- محمول در چنین قضایایی، ذاتی موضوع است.
2- محمول برای موضوع ضروری و واجب است.

2( رابطۀ امکانی 
)ممکن(

دیوار خانۀ ما سفید است.
               موضوع    محمول

ارتفاع و میانه در مثلث یکی است.
                               موضوع            محمول

1- محمول در چنین قضایایی برای موضوع خود، ذاتی نیست.
2- موضوع هم می‌تواند این محمول را بپذیرد هم می‌تواند نپذیرد.
3- در این مثال با اینکه دیوار خانۀ ما سفید است می‌تواند سفید 

نباشد در نتیجه محمول برای موضوع خود، حالت امکانی دارد.

3( رابطۀ امتناعی
)ممتنع(

عدد هشت فرد است.
                 موضوع   محمول

مجموع زوایای مثلث برابر سه قائمه است.
                        موضوع                        محمول

1- برقراری ارتباط میان محمول و موضوع غیرممکن است.
2- محال و ممتنع است که موضوع، محمول را بپذیرد.

ع‌های مختلف 145 رابطۀ وجود با موضو

رابطۀ وجود به عنوان یک 
محمول با موضوع‌هایش

1- ضرورت )وجوب(

1( در این قضایا حمل وجود برای موضوع ضروری و واجب است. مانند »خدا وجود دارد.«
2( موضوع در چنین قضیه‌ای »واجب‌الوجود« است.

2- امکان )ممکن(

1( در این قضایا محمول می‌تواند باشد یا نباشد. )می‌تواند وجود داشته باشد یا وجود نداشته باشد(
مانند »زمین هست.«

2( موضوع در چنین قضیه‌ای »ممکن‌الوجود« است.

3- امتناع )ممتنع(

کند. 1( در این قضایا موضوع محال است وجود پیدا 
2( مانند مربع پنج‌ضلعی موجود است.

3( موضوع در چنین قضیه‌ای »ممتنع‌الوجود« است.

مربع پنج‌ضلعیانرژیپرندهروحدریایی از جیوهفرشتگانخداونددیوسیاه سفیدسوختنمهربانیخاک

امتناعامکانامکانامکانامکانامکانضرورتامکانامتناعامکانامکانامکان

توجه کنید که می‌توانیم روابط انواع موجودات را براساس نسبت‌های چهارگانه منطق مشخص کنیم:

رابطهانواع موجودات

تباینواجب بالذات و بالغیر

تباینممکن بالذات و واجب بالذات

تباینممکن بالذات و ممتنع بالذات

تباینواجب و ممتنع

عموم و خصوص مطلقممکن بالذات و واجب بالغیر

عموم و خصوص مطلقممکن بالذات و ممتنع بالغیر

که میان محمول و موضوع رابطه واجب و ضروری برقرار باشد میان موضوع و محمول نسبت تساوی برقرار است. که در صورتی  کنید  همچنین دقت 
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146 امکان ذاتی
کنون موجودند و جهان موجودات را تشکیل داده‌اند؟ تحلیل و بررسی یک سؤال مهم: چرا در عین اینکه برخی موضوع‌ها با »وجود« رابطۀ امکانی دارند، ا

پاسخ فارابی و ابن‌سینا به این سؤال:
1- موجودات جهان ممکن‌الوجود هستند )با وجود رابطۀ امکانی دارند.(

ج تحقق یابند. گر علت وجود آنها فراهم شود آنها نیز موجود شوند و در خار 2- این رابطۀ امکانی به ماهیت و ذات آنها اجازه می‌دهد ا
بیان این مطلب با توضیحی دیگر:

کفۀ آن در حالت تعادل است. که دو  1- می‌توانیم بگوییم ممکن‌الوجود مانند ترازویی است 
کفه به پایین آورده شود. که موجب شده آن  کشیده شود به خاطر علتی است  کفه‌ها به سمت پایین  گر یکی از  2- ا

کند. کند و به سمت پایین حرکت  کفه بر دیگری سنگینی  که خود به خود یک  3- در واقع عقلًا محال است 
حال دربارۀ موجودات جهان مانند »انسان« می‌توانیم بگوییم:

که حتماً باشد یا اینکه حتماً  گونه‌ای نیست  1- رابطۀ »انسان« با »وجود« یک رابطۀ امکانی است یعنی انسان می‌تواند باشد یا نباشد. چون ذات انسان به 
نباشد. با بودن علت، وجود برای انسان ضروری می‌شود و انسان به عنوان یک ماهیت، واجب‌الوجود می‌گردد و موجود می‌شود.

خروج از امکان و تساوی به وسیلۀ علتحالت امکان و تساوی

که موجودند واجب‌الوجود هستند اما به واسطۀ علتشان، نه به واسطۀ خودشان. به همین جهت وجود خود را از   در حال حاضر همۀ اشیایی 
که به آن اشیاء واجب‌الوجود بالغیر می‌گویند. ناحیۀ غیر از ذات خود )علت( خود دریافت می‌کنند 

واجب‌الوجود و انواع آن
1- واجب‌الوجود بالذات

2- واجب‌الوجود بالغیر

که وجود برایش ضروری باشد.  واجب‌الوجود بالذات: ذاتی است 
    خدا                هست.

                     واجب‌الوجود بالذات

آنها نیز وجودشان ضروری  آنها فراهم شود  گر علت وجود  ا که موجودند، در ذات و ماهیت خود ممکن‌الوجودند، که  بالغیر: همۀ اشیایی  واجب‌الوجود 
می‌شود. )به واسطۀ علت خود( و به همین دلیل به آن واجب الوجود بالغیر می‌گویند؛ زیرا برای به وجود آمدن، نیازمند علتی غیر از خودشان هستند.

 توجه: در آدرس منابع هر سؤال ص یعنی صفحه و کد یعنی کتاب درسی به طور مثال ]به کار ببندیم - ص 27 کد[

کدام‌یک غلط است.	                                       صحیح                 غلط کدام عبارت صحیح و  کنید  الف تعیین 
گر محمول یک قضیه، ذاتی موضوع باشد رابطۀ محمول با موضوعش وجوبی است.�               11  ا
 رابطۀ مفاهیم »اردک« و »زوج بودن عدد سه« با وجود،به ترتیب امکانی، امکانی است.�               22
گفت رابطۀ موضوع و محمول از نسبت‌های چهارگانه�               33 که میان محمول و موضوع رابطۀ ضروری برقرار باشد می‌توان   در صورتی 

 تساوی است.
گفت رابطۀ موضوع و محمول از نسبت‌های چهارگانه�               44 که میان »وجود« و موضوع، رابطۀ ضروری برقرار باشد می‌توان   در صورتی 

 تساوی است.
کویر بودن« امکانی است.�               55 گیاه« و »در   رابطۀ »روییدن 
کفۀ نامتعادل است.�               66  ممکن‌الوجود نسبت به »وجود« و »عدم« حالت ترازویی با دو 
کفۀ ترازوی »عدم« و »وجود« در آن در حالت تعادل قرار دارد.�               77 که   ممتنع‌الوجود مانند ترازویی است 
کشیده شده است.�               88 کفۀ عدم به سمت پایین  که در آن   واجب‌الوجود بالغیر مانند ترازویی است نامتعادل 

146
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کنید. کامل  کلمات مناسب  ب جاهای خالی را با 
 اشیا و موجودات با وجود رابطۀ  دارند.99
که ماهیت آن  است در خارج تحقق می‌یابد و ضروری می‌شود.101 با فراهم شدن علت، وجود موجودی 
 درخت حیاط مدرسه  است و با وجود رابطۀ  دارد.111
کرده است.121 که  آن را از حالت امکانی خارج  که از حالت تعادل به سمت  خارج شده مانند ماهیتی است   ترازویی 
که برقراری ارتباط میان  غیر ممکن است.131  رابطۀ امتناعی یعنی رابطه‌ای 
 بین دو مفهوم ممکن‌الوجود بالذات و واجب‌الوجود نسبت  برقرار است.141
کفۀ ترازو از حالت تعادل به صورت خود به خود  است.151  در حالت امکانی خروج دو 
گر  آنها فراهم شود، آنها نیز موجود شوند.161 که ا  به نظر فارابی و ابن‌سینا رابطۀ امکانی به ذات و ماهیت اجازه می‌دهد 

کنید. ج  گزینۀ مناسب را انتخاب 

]نهایی - دی 99[171 کروی است« رابطۀ )امکانی - وجوبی( است.�  رابطۀ محمول با موضوع خود در قضیۀ »زمین 
 در قضیۀ »تعداد موجودات زمین بی‌نهایت است« بین موضوع و محمول رابطۀ )امکانی - امتناعی( وجود دارد.181
 در قضیۀ »دریای جیوه هست« رابطۀ موضوع با »وجود« رابطۀ )امکانی - امتناعی( است.191
که موجود است )ممکن‌الوجود - واجب‌الوجود( است.202  ماهیتی 
 عبارت )حمل وجود بر آن ممکن نیست - حمل وجود را نمی‌پذیرد( ممتنع‌الوجود را دقیق‌تر توضیح می‌دهد.212

کنید. د  گزینۀ صحیح را با علامت  مشخص 

]نهایی - دی 99[222 کدام‌یک از مفاهیم زیر با فرض وجود علت، واجب‌الوجود بالغیر می‌شود؟�  
د( ممتنع‌الوجود بالذات ج( ممکن‌الوجود بالذات	 ب( ممتنع‌الوجود بالغیر	 الف( ممکن‌الوجود بالغیر	

 با توجه به موضوع قضایای »اتومبیل وسیله‌ای نقلیه برای انتقال مکانی است«، »در سبد دو عدد سیب وجود دارد«، »اتومبیل با شمارۀ تهران در 232
گزینه صحیح است؟ کدام  که باز شده است« به ترتیب  بزرگراه در حال تردد است« و »گل شکوفه‌ای است 

الف( ممکن‌الوجود - واجب‌الوجود - ممکن‌الوجود - واجب‌الوجود بالغیر
ب( واجب‌الوجود بالغیر - ممکن‌الوجود - ممکن‌الوجود - واجب‌الوجود

ج( ممکن‌الوجود - واجب‌الوجود بالغیر - واجب‌الوجود بالغیر - ممکن‌الوجود
د( واجب‌الوجود - واجب‌الوجود بالغیر - ممکن‌الوجود - ممکن‌الوجود

کدام شکل به ترتیب »واجب‌الوجود بالغیر« و »ممکن‌الوجود« را به درستی نشان می‌دهد؟242  
الف( الف - ج

ب( ب - ج
ج( ج - الف
د( ب - الف

 وقتی می‌گوییم رابطه »ماهیت« با وجود رابطه امکانی است یعنی آن ماهیت:252
ب( واجب‌الوجود بالغیر است.  		 الف( وجود واقعی ندارد.

د( وجود و عدم آن مساوی است. ج( فرض وجود برایش امکان ندارد.	
کنید. کامل  هـ جدول را 

کنید.262 کامل   جدول زیر را 
ماشین پرنده و وجود)ج( تعادل دو کفۀ ترازومرغابی خزنده است

)د( مثالی برای رابطۀ وجوبی)ب( )الف( 

کنید. و وصل 

کدام‌یک از موارد سمت چپ مرتبط است؟272  هر یک از موارد سمت راست با 

الف( عدد دو زوج است.
ب( رابطۀ وجود و رود پرآب

ج( سیمرغ
د( پیچک روییده روی دیوار خانۀ ما

1- واجب‌الوجود بالغیر
2- رابطۀ وجوبی
3- رابطۀ امکانی
4- ممکن‌الوجود
5- ممتنع‌الوجود

)ج()ب()الف(
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کوتاه بدهید. ز به سؤال‌های زیر پاسخ 

 برای رابطۀ امکانی یک مثال بنویسید.282
]نهایی - دی 1400[292 که به واسطۀ علتش وجود یافته است چه می‌گویند؟�  به هر ماهیتی 
 چه موضوع‌هایی واجب‌الوجود نامیده می‌شود؟303
که ذاتش امکانی است چه نامیده می‌شود؟313  واجبی 
 وقتی می‌گوییم رابطۀ »خدا« با »وجود« یک رابطۀ وجوبی است منظور چیست؟323
با بودن علت چه چیزی برای یک ذات و ماهیت ضروری می‌شود؟333
ارتباط موضوع در قضیه »این خانه آجری است« با »وجود« چگونه است؟ و موضوع قضیه را چه می‌نامیم؟343

کامل دهید. ح به سؤال‌های زیر پاسخ 

کنید.353 رابطۀ امتناعی را تعریف 
که نمی‌تواند موجود باشد ممتنع‌الوجود است؟ چرا؟363 گفت هر موجودی  آیا می‌توان 
که موجودند »واجب‌الوجود« هستند؟ توضیح دهید.373 گفت همۀ اشیایی  آیا می‌توان 
کنون موجودند و جهان موجودات را تشکیل داده‌اند؟ پاسخ فارابی و ابن‌سینا را در پاسخ به این 383 چرا با اینکه بعضی موضوع‌ها ممکن‌الوجود هستند ا

سؤال بنویسید.
چرا هر ممکن‌الوجودی برای خروج از حالت امکانی به علت وجودی خود نیازمند است؟393
کنید.404 در مثال‌های زیر »ممکن‌الوجود«، »ممتنع‌الوجود« و »واجب‌الوجود« را معین 

الف( خدا هست.
کلاس ما باز است. ب( پنجرۀ چوبی 

ج( انسان چهار دست وجود دارد.
د( عدد 25 زوج است.

 سؤال‌های ویژه امتحان برای کنکور   

کنید.414 رابطۀ امکانی و امتناعی را با مثال تعریف 
کنید.424 کامل  جدول زیر را 

عمثال ع با وجودموضو ع در رابطۀ با وجودرابطۀ موضو نام موضو

الف( خودکار در دست من آبی است.

ب( انسان ناطق

ج( مثلث مربع شکل وجود دارد.

د( خداوند وجود دارد.

کنید.434 دو مفهوم واجب‌الوجود بالغیر و رابطۀ ضروری را تعریف 
کدام عبارت، تعریف واجب‌الوجود بالغیر را به درستی بیان می‌کند؟444

که چیستی خود را از علت دریافت می‌کند. 2( ماهیتی  که برحسب ذات خود ممکن‌الوجود است.	 1( چیزی 
که وجوب خود را از ماهیت دیگری می‌گیرد. 4( ماهیتی  که ضرورت وجود او از ناحیۀ دیگری است.	 3( موجودی 

]خارج 1400[454 کدام حمل است؟� حمل یگانه بر غنی بالذات از نظر نسبت مانند 
4( ذوزنقه دارای چهارضلع  کعبه	 3( منحصربه‌فرد بر مولود  2( گیاه بر دارای حیات	 1( شکل بر ذوزنقه	

کدام حمل است؟464 حمل »دارای دو قطر مساوی« بر »مربع« از نظر نسبت مانند 
4( دارای زاویه بر مستطیل 3( مثلث بر دارای اضلاع	 2( متساوی‌الاضلاع بر مثلث	 1( ذوزنقه بر شکل	

�
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144

144

 1 ]144[  صحیح

 2 ]145[  غلط، رابطه به ترتیب امکانی - امتناعی است.

 3 ]144[ و ]145[  صحیح

گاهی به واسطۀ ذات   4 ]145[ و ]146[  غلط، زیرا رابطۀ ضروری موضوع با وجود 

صورت  به  نمی‌توان  پس  است.  آن  وجودی  علت  واسطۀ  به  بلکه  نیست  موضوع 

کلی چنین قضیه‌ای را درست دانست.

 5 ]145[  ‌ صحیح

کفۀ ترازو در ممکن‌الوجود نسبت به »وجود« و   6 ]145[ و ]146[  غلط، زیرا دو 

»عدم« در حالت تعادل قرار دارد.

کفۀ ترازوی متعادل برای رابطۀ امکانی معنا دارد و برای  ]146[  غلط، دو   7 

کار برده نمی‌شود. ممتنع‌الوجود به 

به  به وسیله علت  کفۀ وجود  ولی  نامتعادل است  ترازو  کفۀ  ]146[  غلط،   8 

کشیده شده است. سمت پایین 

 9 ]144[  امکانی

 10 ]145[ و ]146[  ممکن‌الوجود

 11 ]145[ و ]146[  واجب‌الوجود بالغیر - ضروری

 12 ]145[ و ]146[  وجود - علت

 13 ]144[  موضوع و محمول

 14 ]145[  خروج از امکان و تساوی

 15 ]146[  عقلًا محال

 16 ]146[  علت وجود

 17 ]145[  امکانی

زیاد(  )بسیار  بی‌شمار  زمین  موجودات  تعداد  زیرا  امتناعی،    ]145[ ]144[ و   18 

ج تحقق پیدا نمی‌کند. است و نمی‌تواند بی‌نهایت باشد زیرا بی‌نهایت در خار

 19 ]144[  امکانی، زیرا برقراری ارتباط میان موضوع و محمول ممکن است یعنی 

که دریای جیوه وجود  که دریای جیوه وجود داشته باشد و ممکن است  ممکن است 

نداشته باشد، موضوع هم می‌تواند وجود را بپذیرد هم نمی‌تواند وجود را بپذیرد.

 20 ]145[ و ]146[  واجب‌الوجود، چون به واسطۀ علت وجودی‌اش وجود پیدا 

کرده نه به واسطۀ ذات خودش، واجب‌الوجود بالغیر نامیده می‌شود.

گزینه: در عبارت   21 ]144[ ، ]145[ و ]146[   »حمل وجود بر آن ممکن نیست«، رد 

با فرض  که  باشد  نبود علت  از  پذیرش می‌تواند  را نمی‌پذیرد« عدم  »حمل وجود 

وجود علت ماهیت موجود می‌شود یعنی وجود را می‌پذیرد و عبارت »آنچه وجود 

خیالی یا فرض داشته باشد« شامل ممکن‌الوجود هم می‌شود.

ممکن‌الوجود  همان  بالغیر  واجب‌الوجود  واقع  در  »ج«؛  گزینۀ    ]133[  22 

کرده و به واسطۀ علتش  ج  که وجود علت آن را از حالت امکانی خار بالذاتی است 

واجب‌الوجود شده و به همین خاطر به آن واجب‌الوجود بالغیر می‌گویند.

گزینۀ »ج«  23 ]145[ و ]146[  

گزینۀ »د«؛ وقتی علت وجودی یک ماهیت فراهم شود آن ماهیت    ]146[ 24 

واجب‌الوجود می‌شود ولی این وجوب به واسطۀ علت است و در واقع علت ترازو را 

که ترازو در  ج می‌کند یعنی خروج از حالت امکانی و شکل )الف(  از حالت تعادل خار

حالت تعادل است بیانگر ممکن‌الوجود می‌باشد.

گزینۀ »د«؛ وقتی رابطه وجود با ماهیت امکانی باشد آن ماهیت بین    ]146[ 25 

وجود و عدم حالت تساوی دارد. بنابراین چون سؤال نگفته آن ماهیت وجود دارد 
گزینۀ »ب«( بنابراین نمی‌توانیم بگوییم واجب‌الوجود بالغیرات )رد 

 26 ]144[ ، ]145[ و ]146[   الف( رابطۀ امتناعی، ب( رابطۀ امکانی، ج( مربع‌شکل 

چهارضلعی است. د( رابطۀ امکانی
 27 ]144[ ، ]145[ و ]146[   الف ← 2، ب ← 3، ج ← 4، د ← 1

 28 ]144[ و ]145[    درخت

 29 ]146[   واجب‌الوجود بالغیر

که با وجود رابطۀ وجوبی داشته باشد.  30 ]145[ و ]146[    موضوعی 

 31 ]146[   واجب‌الوجود بالغیر

 32 ]145[   یعنی وجود، ذاتی موضوع )خداوند( است و وجود خداوند ضروری 

و واجب است.
 33 ]146[   وجود

 34 ]146[   رابطۀ وجوبی )به واسطۀ علتش نه به واسطۀ ذاتش( - واجب‌الوجود بالغیر

که در آن برقراری ارتباط میان موضوع و محمول غیرممکن  ]144[   قضیه‌ای   35 

است )یعنی محال و ممتنع است که میان موضوع و محمول ارتباط وجود داشته باشد.(
حالت  موجودی  است  ممکن  زیرا  است  نادرست  جمله  این  خیر،    ]145[  36 

امکانی داشته باشد و علت وجود آن هنوز فراهم نشده است در حالی که ممتنع‌الوجود 
که دارای  نمی‌تواند موجود باشد و وجود برای آن محال و ممتنع است. )موجوداتی 

حالت امکانی هستند در صورت تحقق علتِ خود، وجود پیدا می‌کنند.(
]146[  بله اما نه به صورت ذاتی، مثلًا رابطۀ ماهیت »انسان« با وجود یک   37 

رابطۀ امکانی است یعنی انسان می‌تواند باشد و می‌تواند نباشد با فراهم بودن علت، 
وجود انسان ضروری می‌شود و »انسان« واجب‌الوجود می‌شود و موجود می‌گردد یعنی 
می‌توان گفت همۀ اشیایی که موجودند »واجب‌الوجود« هستند اما نه به صورت ذاتی 

بلکه به واسطۀ علت‌هایشان به عبارت دیگر این‌ها واجب‌الوجود بالغیر هستند.
 38 ]146[  این قبیل موجودات در ماهیت و ذات خود ممکن‌الوجود هستند و با 

گر  وجود رابطۀ امکانی دارند همین رابطۀ امکانی به ذات و ماهیت آنها اجازه می‌دهد که ا
علت وجود آنها فراهم شود واجب‌الوجود )بالغیر( شوند و در خارج تحقق یابند.

که ممکن‌الوجود بدون علت وجودی از حالت  زیرا عقلًا محال است    ]146[  39 

امکانی خارج شود. مثلًا رابطۀ ماهیت »درخت« با »وجود« رابطۀ امکانی است، ذات 
که می‌تواند باشد و می‌تواند نباشد و خود به خود نمی‌تواند از  گونه‌ای است  درخت به 
این حالت امکان و تساوی بین هستی و نیستی خارج شود این امر عقلًا محال است و 

خروج از این حالت امکان و تساوی به واسطۀ وجود علت امکان‌پذیر خواهد بود.
 40 ]145[  الف( خدا = واجب‌الوجود

کلاس ما = ممکن‌الوجود ب( پنجرۀ چوبی 
ج( انسان چهاردست = ممکن‌الوجود

د( عدد 25 زوج = ممتنع‌الوجود

 پاسخ سؤال‌های ویژه امتحان برای کنکور    
و  نیست  ضروری  خود  موضوع  برای  محمول  آن  در  که  رابطه‌ای    ]144[  41  
کاغذ  است  سفید  کاغذ  مانند  نپذیرد  هم  و  بپذیرد  را  محمول  می‌تواند  موضوع 
که برقراری ارتباط میان موضوع  )موضوع( می‌تواند سفید باشد یا نباشد. رابطه‌ای 
و محمول غیرممکن است یعنی محال و ممتنع است مانند عدد هشت فرد است و 

که عدد هشت فرد باشد. محال و ممتنع است 
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145

145

 ]145[ 42 

موضوعمثال
رابطۀ موضوع 

با وجود
نام موضوع در 
رابطۀ با وجود

ممکن‌الوجودرابطۀ ‌امکانیخودکار در دست منالف( خودکار در دست من آبی است.

ممکن‌الوجودرابطۀ ‌امکانیانسانب( انسان ناطق

ممتنع‌الوجودرابطۀ امتناعیمثلث مربع شکلج( مثلث مربع شکل وجود دارد.

واجب‌الوجودرابطۀ وجوبیخداوندد( خداوند وجود دارد.

درخت   )1 مانند:  دیگر  مفاهیم  یا  است  وجود  محمول  قضایا  در  گاهی   -1 توجه 
وجود دارد. 2( درخت میوه دارد.

گر علتِ وجودش، فراهم شود موجود می‌شود  که ممکن الوجود است ا 2- موضوعی 
و واجب‌الوجود بالغیر نامیده می‌شود.

 43 ]146[  با بودنِ علت »وجود« برای موضوع ضروری می‌شود و واجب‌الوجود 

با بودن علت آن وجود برایش ضروری می‌شود و انسان  که  می‌گردد مانند انسان 
همۀ  واقع  در  می‌شود،  موجود  و  می‌گردد  واجب‌الوجود  انسان  و  می‌گردد  موجود 
به  نه  واسطۀ ‌علت‌هایشان  به  امّا  هستند  »واجب‌الوجود«  موجودند  که  اشیایی 
هرگاه  و  هستند  بالغیر«  »واجب‌الوجود  اینها  دیگر  عبارت  به  خودشان،  واسطۀ 
موضوع  آن  برای  می‌باشد  خود  موضوع  ذاتیِ  که  دلیل  این  به  قضیه‌ای  محمول 

که به چنین رابطه‌ای رابطۀ ضروری می‌گویند. »ضروری« و »واجب« است 
ممکن‌الوجود  ذاتاً  که  موجودی  بالغیر  واجب‌الوجود  »3«؛  گزینۀ    ]146[  44 

گردیده به واسطۀ علتش، یعنی وجوب از ناحیۀ  است امّا وجود آن واجب و ضروری 
ذات خودش نیست بلکه از ناحیۀ علتش می‌باشد.

گزینۀ »1«: واجب‌الوجود بالغیر بر حسب ذات خود ممکن‌الوجود است ولی این  رد 
کامل نیست. تعریف 

گزینۀ »2«: ماهیت همان چیستی یک موجود است. رد 
گزینۀ »4«: یک ماهیت وجوب و ضرورت را از ناحیۀ علتِ خود دریافت می‌کند. رد 

گزینۀ »1«؛ شکل برای ذوزنقه ذاتی است و برای موضوع خود یعنی    ]146[ 45 

غنی  و  باشد  خداوندی  صفات  از  بالذات  غنی  و  است  واجب  و  ضروری  ذوزنقه 
بالذات برای موضوع خود ضروری و واجب است.

نباشد.  گیاه  می‌تواند  باشد  گیاه  می‌تواند  حیات  دارای  موجودات   :»2« گزینۀ  رد 
پس نسبت ضروری و واجب با موضوع خود ندارد.

یعنی  است  امکانی  رابطۀ  نیز  فرد  به  منحصر  با  کعبه  مولود  رابطۀ   :»3« گزینۀ  رد 
کعبه می‌تواند منحصر به فرد باشد یا نباشد. مولود 

گزینۀ »4«: رابطۀ چهارضلعی و ذوزنقه نیز رابطه‌ای امکانی است. رد 
گزینۀ »4«؛ حمل دارای دو قطر مساوی برای مربع یک رابطۀ ضروری    ]145[ 46 

و وجوبی است و حمل دارای زاویه بر مستطیل نیز یک حمل ضروری است.
گزینۀ »1«: حمل ذوزنقه بر شکل رابطۀ‌ امکانی است زیرا شکل می‌تواند ذوزنقه  رد 

باشد یا نباشد. مثلًا شکل می‌تواند مستطیل یا مربع یا مثلث باشد.
است.  امکانی  رابطۀ‌  یک  مثلث  بر  متساوی‌الاضلاع  حمل   :»2« گزینۀ  رد 
یا  قائمه  می‌تواند  مثلث  نباشد.  یا  باشد  متساوی‌الاضلاع  می‌تواند  مثلث 

باشد. متساوی‌الساقین 
گزینۀ »3«: حمل دارای اضلاع بر مثلث نیز امکانی است دارای اضلاع می‌تواند  رد 

مثلث باشد یا مستطیل یا مربع یا ... باشد.

---------------------------------------------------- یادداشــت 
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ّ
جهان عل درس سوم

یت با سایر روابط
ّ
148 تفاوت رابطۀ عل       					    یت

ّ
147 رابطۀ عل       

یت از نظر فیلسوفان مسلمان
ّ
150 منشأ درک و پذیرش رابطۀ عل یت از نظر فیلسوفان اروپایی	

ّ
149 منشأ درک و پذیرش رابطۀ عل

ی و معلولی
ّ
152 وجوب عل       				   ت و معلول

ّ
151 سنخیت عل       

153 خلاصه و نتیجه       

1. 147 چند عبارت از بین عبارات زیر درست است؟  
که فکر بشر را به خود متوجه ساخته و او را به اندیشه وا داشته است چگونگی رابطۀ علت و معلول می‌باشد. - از نخستین مسئله‌هایی 

کرده است. کی به دنبال علت‌یابی بوده و برای یافتن علل پدیده‌ها تلاش  کرۀ خا - انسان از ابتدای ظهور بر روی 
که به چیز دیگر وجود می‌دهد و آن را به وجود می‌آورد علت می‌گویند. - چیزی را 

که در وجود خود به دیگری نیازمند است و برعکس - معلول چیزی است 
که در آن یک طرف به دیگری وجود دهد و نه برعکس - رابطۀ‌ وجودبخشی میان علت و معلول را رابطۀ علّیت می‌گویند 

- کلمۀ »چرا« بازتابی از درک رابطۀ علّیت و یافتن آن است.
د( سه ج( پنج	 ب( دو	 الف( چهار	

2. 147 رابطۀ علّیت چگونه رابطه‌ای است؟  
کنید. 3. 147 دو مفهوم »علت« و »معلول« را تعریف   

1. 148 چند عبارت از عبارات زیر نادرست است؟  
کارفرما، رابطۀ بین این دو فرد برقرار می‌گردد. کارگر با فرض وجود دو طرف رابطه، کار و  کارفرما و  - در روابط 

خ‌دنده‌ها. - در رابطۀ علّیت یک طرف رابطه وجودش به طرف دیگر وابسته است مانند عقربه های ساعت و چر
که در ان یک طرف رابطه به طرف دیگر وجود می‌بخشد پس رابطۀ مادر و فرزند رابطۀ‌ علّیت است. - رابطۀ مادر و فرزند رابطه‌ای است 

د( دو ج( سه	 ب( هیچ‌کدام	 الف( یک	
2. 148 تفات رابطه علّیت با سایر روابط در چیست؟  

1. 149 چند عبارت از عبارات زیر درست است؟  
که اصل علّیت بدون دخالت تجربه بدست می‌آید و درک اصل علّیت به صورت فطری است. - دکارت معتقد بود 

- در نظر دکارت انسان با درکی از اصل علّیت زاده می‌شود و برای یافتن مصداق‌های علت و معلول به تجربه و آموزش نیازمند است.
کرد. - تجربه‌گرایان معتقدند هر چیزی را باید بر اساس حس و تجربه تحلیل 

که انسان از طریق حس رابطۀ ضروری میان علت و معلول را در می‌یابد و بنا می‌نهد. - تجربه‌گرایان دربارۀ اصل علّیت معتقدند 
کانت دربارۀ اصل علّیت همانند دکارت و فلاسفه مسلمان می‌اندیشند. - برخی فیلسوفان دیگر اروپایی از جمله 

د( پنج ج( چهار	 ب( سه	 الف( یک	
2. 149 نظر هیوم دربارۀ اصل علّیت چیست؟  

1. 150 چند عبارت از عبارات زیر نادرست هستند؟  
دانشمندان علوم طبیعی به دلیل پذیرفتن اصل علّیت دست به تجربه می‌زنند تا از توالی و تکرار حوادث علل آن‌ها را دریابند.

قاعدۀ علّیت مبتنی بر تلاش تجربی است زیرا با مشاهدۀ حرکتی یا شنیدن صدا، فرد به دنبال منشاء صدا و عامل حرکت برمی‌آید.
که یک چیز نمی‌تواند هم خودش باشد و هم غیر خودش،‌نمی‌تواند هم موجود باشد و هم موجود نباشد. اصل امتناع اجتماع نقیضین به این معنا است 

انسان بنا بر اصل امتناع اجتماع نقیضین اصل علّیت را در می‌یابد و اینکه پدیده‌ها خود به خود به وجود نمی‌آیند.
از نظر فیلسوفان مسلمان انسان، با درک اصل امتناع اجتماع نقیضین درمی‌یابد پدیده‌ها خود به خود به وجود نمی‌آیند. دست به تجربه می‌زنند تا 

کنند. علل حوادث را پیدا 
د( پنج ج( چهار	 ب( سه	 الف( دو	

2. 150 از نظر فلاسفه مسلمان درک اصل علّیت چگونه صورت می‌گیرد؟  
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1. 151 چند عبارت درست است؟  
- انسانها به طور طبیعی و با عقل خود حقیقت اصل سنخیت را قبول دارند و طبق همین اصل رفتار می‌کنند.

- انسان برای با سوادشدن درس می‌خواند و برای سلامتی ورزش می‌کند این امور نشان دهندۀ‌ این است که انسان‌ها به‌طور تجربی اصل سنخیت را قبول دارند.
که انسان از هر چیز انتظار آثار متناسب  کرد  که از نتایج این اصل می‌توان به این نکته اشاره  - برخی فیلسوفان اصل سنخیت را یک اصل عقلی می‌دانند 

با آن را دارد.
کمک می‌گیریم. کدام معلول پدید می‌آید از تجربه  - برای اینکه بدانیم از هر علتی 

که دانشمندان به اصل سنخیت معتقدند. - رفتن سراغ عوامل متناسب با پدیده و پی‌گیری تحقیقات علمی، بیانگر آن است 
د( دو ج( سه	 ب( پنج	 الف( چهار	

2. 151 اصل سنخیت را با مثال توضیح دهید.  
152 اصل وجوب علی و معلولی را توضیح دهید.  

1. 153 چند عبارت از عبارات زیر نادرست است؟  
که بیانگر پذیرش اصل علّیت است. - هر چیزی منشاء هرچیزی نیست و نظم و قانون‌مندی‌های معین میان دسته‌های مختلف وجود دارد 

که جهان تابع رابطه‌ای حتمی و ضروری است. - نتیجۀ‌ پذیرش اصل وجوب علی و معلولی این است 
که علت آن با تمام حقیقت خود تحقق یافته است. گردد به این معناست  گر معلول تحقق یابد و وجودش ضروری و حتمی  - ا

کشاورز بر اساس اعتقاد به اصل سنخیت علی و معلولی است. کار  گندم نشان‌دهندۀ  کردن  گندم، آبیاری آن، و درو  - کاشت بذر 
د( یک ج( دو	 ب( چهار	 الف( سه	

2. 153 لازمۀ پذیرش اصل علّیت چیست؟ نتیجۀ پذیرش این اصل را بنویسید.  
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]حداکثر زمان مطالعه: 90 دقیقه[

یت
ّ

147 رابطۀ عل
از  کرده‌اند. مسئلۀ علت و معلول یکی  که عموم فیلسوفان دربارۀ آن اظهارنظر  رابطۀ میان علت و معلول و جایگاه این رابطه در هستی موضوعی است 
کی به  کرۀ خا که فکر بشر را به خود متوجه ساخته زیرا انسان از همان ابتدای حضور در  کهن‌ترین مسائل فلسفی است و شاید نخستین مسئله‌ای است 

دنبال یافتن علت پدیده‌ها بوده است.
که به چیز دیگر وجود می‌دهد و آن را به وجود می‌آورد. تعریف علت: 1- چیزی است 

2- تا علت نباشد آن چیز به وجود نمی‌آید.
که وجودش را از چیز دیگر یعنی همان علت می‌گیرد. تعریف معلول: 1- چیزی 

2- در وجود خود به دیگری نیازمند است.
رابطۀ علّیت: رابطۀ وجود بخشیدن علت به معلول را رابطۀ علّیت می‌گویند.

که در آن، یک طرف )علّت( به طرف دیگر )معلول( وجود می‌بخشد. رابطۀ علّیت رابطه‌ای وجودی است 
کلمۀ چرا بازتاب درک رابطۀ علّیت در ذهن انسان است. وقتی انسان »چرا« می‌گوید به دنبال یافتن علت یک پدیده در حادثه است.

کلمۀ چرا یعنی »به چه علت؟«، »علت این حادثه چیست؟«
ذهنواقعیت

ت
ّ
عل

معلول

دلیل

نتیجه

گفت:  در تفاوت علت و دلیل می‌توان 
ج از ذهن در ارتباط است 3- و در عالم واقع مصداق دارد. علت: 1- مفهومی هستی‌شناسانه است و 2- با امور واقعی و خار

ح است، مرتبط است. دلیل: 1- مفهومی معرفت‌شناسانه است. 2- به امور ذهنی و به آنچه در ذهن انسان مطر
ج از ذهن ضربۀ سنگ است و وقتی در ذهن به این مسئله می‌پردازیم به دنبال دلیل شکسته شدن   علت شکسته شدن شیشه در خار

شیشه هستیم.



17

������������

150

لی
علو

و م
ی 

 علّ
ان

جهـ
م / 

سو
س 

در
یت با سایر روابط

ّ
148 تفاوت رابطۀ عل

در رابطۀ علّیت وجود یک چیز ضرورتاً وابسته به وجود دیگری است:
گر علت باشد معلول آن هم حتماً خواهد بود ← بودن علت = بودن معلول ا

گر علت نباشد معلول آن هم نخواهد بود ← نبودن علت = نبودن معلول ا
در روابطی مانند رابطۀ اتّکا، دوستی، تعادل و ... ابتدا وجود دو طرف رابطه فرض می‌شود، سپس رابطۀ بین آن‌ها )دوستی، اتّکا و ...( برقرار می‌شود. مانند 

که در ابتدا وجود دو طرف فرض می‌شود و سپس میان آن‌ها دوستی برقرار می‌گردد. رابطۀ دوستی 
خ‌دهنده‌ها، عقربه‌ها و ... نباشد، رابطۀ نظم بین آن‌ها به وجود نمی‌آید. گر رابطۀ بین اجزاء ساعت مانند چر یا ا

یت از نظر فیلسوفان اروپایی
ّ

149 منشأ درک و پذیرش رابطۀ عل

برای هر انسانی دربارۀ علّیت ممکن است سؤالاتی پیش بیاید مانند اینکه:
کجا رابطۀ علّیت را دریافته و آن را پذیرفته است؟ الف( انسان از 

ب( در صورت وجود علت آیا ضرورتاً و حتماً معلول هم موجود می‌شود؟
کرده است یا از راه عقل و استدلال عقلی و یا از راهی دیگر؟ ج( آیا انسان علّیت را از طریق تجربه و حس دریافت 

دکارت

که دربارۀ اصل علّیت معتقد بود فیلسوف اروپایی عقل‌گرا 

1- بدون دخالت تجربه به دست می‌آید.
که انسان آن را به طور فطری درک می‌کند. 2- جزء اصول اولیه‌ای است 

3- هر انسانی با درکی از رابطۀ علّیت متولد می‌شود.
4- درک این رابطه نیاز به تجربه و آموزش ندارد.

5- پذیرش و قبول این رابطه )علّیت( مقدمه و پایه هر تجربه و آموزشی است.
6- یافتن مصداق‌های علت و معلول نیازمند تجربه و آموزش است.

ک اصل علّیت، کاملًا عقلی است.  از نظر دکارت ادرا
تجربه‌گرایان

که هر چیزی را براساس حس و تجربه تحلیل می‌کنند. تجربه‌گرایان )امپریست‌ها( گروهی هستند 

تجربه‌گرایان دربارۀ رابطۀ علّیت معتقدند

1- انسان از طریق حس، توالی یا هم‌زمانی پدیده‌ها را مشاهده می‌کند.
2- رابطۀ ضروری میان علت و معلول را درمی‌یابد و به رابطۀ علّیت پی می‌برد و از این طریق رابطۀ علّیت را 

درک می‌کند و بنا می‌نهد.
آن،  ناپدید شدن  با  زمین  تاریک شدن  توالی  و  آمدن خورشید  با  زمین  توالی روشن شدن  از  انسان  3- مثلاً‌ 

متوجه وجود رابطه‌ای ضروری )علّیت( میان این دو پدیده )خورشید و روشنایی( می‌شود.

هیوم
که تنها راه شناخت واقعیات حس و تجربه است. هیوم، فیلسوف تجربه‌گرایی قرن 18 انگلستان معتقد است 

وی دربارۀ رابطۀ علّیت معتقد است

1- رابطۀ ضروری میان علت و معلول را از طریق حس و مشاهدۀ حسی نمی‌توان به دست آورد و باید برای آن یک 
کرد. راه تجربی دیگر پیدا 

که با آمدن  کند، مثلًا چشم می‌بیند  2- حس فقط می‌تواند اجسام، رنگ‌ها، شکل‌ها و اموری از این قبیل را دریافت 
خورشید زمین روشن می‌شود.

3- رابطۀ ضروری میان آمدن خورشید و روشنی زمین از طریق حس قابل مشاهده نیست.

تداعی از نظر هیوم

که میان این دو )آمدن خورشید  1- بر اثر تکرار مشاهدۀ آمدن خورشید و روشن شدن زمین در ذهن انسان چنین منعکس می‌شود 
و روشنی زمین( رابطه‌ای ضروری وجود دارد.

2- این انعکاس ذهنی را هیوم »تداعی« می‌نامد.
3- تداعی علّیت، یک حالت روانی ناشی از توالی و پشت سر هم آمدن پدیده‌ها می‌باشد.

یت از نظر فیلسوفان مسلمان
ّ

150 منشأ درک و پذیرش رابطۀ عل

در دیدگاه فلاسفه مسلمان
1- اصل علّیت یک قاعدۀ عقلی است و از تجربه به دست نمی‌آید.

2- این اصل عقلی )علّیت( پایه و اساس هر تجربه‌ای است.
کنند. 3- دانشمندان علوم طبیعی به دلیل پذیرش اصل علّیت دست به تجربه می‌زنند تا علل حوادث را پیدا 

150
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چگونگی پی بردن به اصل علّیت از نظر فلاسفه مسلمان:
1- انسان از بدو تولد و به طور مادرزادی با این قاعده آشنا نیست.

که 2- با شکل‌گیری ذهن انسان متوجه می‌شود 
1( وجود یک چیز با عدم آن جمع نمی‌شود.

که یک مثلث هم مثلث باشد  2( یک چیز نمی‌تواند هم خودش باشد هم غیر خودش )مثلًا نمی‌شود 
که یک چیز نمی‌تواند هم موجود باشد و هم موجود نباشد. هم غیر مثلث( و همچنین درمی‌یابد 

3- این دریافت ذهنی انسان را منطق‌دانان و فیلسوفان »اصل امتناع اجتماع نقیضین« می‌نامند.

که از نتایج پذیرش اصل »امتناع اجتماع نقیضین« این است 

1- پدیده‌ها خودبه‌خود به وجود نمی‌آیند.
که نیست  که چیزی  2- اینکه چیزی خودش به خودش وجود بدهد به معنای آن است 
که  است  نقیضین  اجتماع  همان  که  بیاورد  وجود  به  را  خودش  بتواند  تا  باشد  قبلًا  باید 

محال بودن آن بدیهی است.

پس با شکل‌گیری ذهن و درک اصل
که   امتناع اجتماع نقیضین است 

1- کودک با شنیدن صدا به دنبال منشأ آن برمی‌آید.
خ نمی‌دهند و دارای علل و عواملی هستند. که حوادث خودبه‌خود ر کودک درمی‌یابد  2- یعنی 

گرچه خود اصل علّیت از این طریق  کشف علل امور طبیعی از طریق حس و تجربه صورت می‌گیرد )ا 3- در نتیجه 
به دست نمی‌آید.(

ت و معلول
ّ

151 سنخیت عل
که هر علتی معلول خاص خودش را پدید می‌آورد و هر معلولی از علت خاصی صادر می‌شود و پدید  انسان علاوه بر درک اینکه هر حادثه علتی دارد درمی‌یابد 

می‌آید. فلاسفه این اصل را سنخیت میان علت و معلول می‌گویند.
مانند اینکه برای باسواد شدن باید درس خواند.

که فلاسفه )غیر از تجربه‌گرایان( معتقدند 
1- انسان‌ها به طور طبیعی و با عقل خود این حقیقت را می‌پذیرند و مطابق آن رفتار می‌کنند.

2- اصل سنخیت یک اصل عقلی مانند اصل علّیت است.
که انسان از هر چیزی انتظار آثار متناسب با آن را دارد. 3- از نتایج این اصل این است 

انسان می‌کوشد
گی‌های هر شیء دست یابد. 1- به شناخت ویژ
2- به تفاوت آن شیء با اشیای دیگر پی ببرد.

کند. 3- تا بتواند آثار ویژۀ هر شیء را شناسایی 

کدام معلول پدید می‌آید برای اینکه بدانیم از هر علتی 
کمک بگیریم. 1- باید از تجربه 

کنیم. 2- باید از طریق تجربه آثار و معلول‌های هر علّت را شناسایی 

نتایج اصل سنخیت

1- پشتوانه نظم دقیق جهان است.
2- دانشمندان با تکیه بر همین اصل تحقیقات خود را پیگیری می‌کنند.

که تناسب بیشتری با آن پدیده دارند می‌رود تا بتواند  3- وقتی دانشمندی می‌خواهد علت پدیده‌ای را بشناسد به سراغ عواملی 
به علت ویژۀ آن پدیده دست یابد.

ی و معلولی
ّ

152 وجوب عل
اصل وجوب علّی و معلولی:

ج می‌سازد. 1- معلول با قطع نظر از علت امکان ذاتی دارد یعنی ذات و ماهیتش نسبت به وجود و عدم مساوی است. علت، آن را از این حالت امکانی خار
2- با آمدن علت، وجود معلول ضروری می‌شود و موجود می‌گردد. )آنچه به معلول ضرورت وجود می‌دهد، علت است.(

3- این رابطۀ ضرورت‌بخشی علت به معلول را وجوب علّی و معلولی می‌گویند.
مانند: وقتی به در بسته‌ای فشار می‌آوریم )فشار در متناسب با آن است( انتظار داریم که در، باز شود یعنی با فشار دست و بقیه شرایط انتظار داریم که حتماً باز شود.

153 خلاصه و نتیجه
یت

ّ
تأثیر و نتیجه پذیرش اصل سنخیت میان علت و معلولتأثیر و نتیجۀ پذیرش اصل وجوب‌بخشی علت به معلولنتایج پذیرش اصل عل

1- زمینه‌ساز نگاهی ویژه به جهان و اشیا است.
2- اجزای جهان با یکدیگر ارتباط و پیوستگی دارند.

3- در مواجهه با هر پدیده به دنبال منشأ و عامل 
پیدایش آن هستیم.

1- جهان تابع رابطه‌ای حتمی و ضروری است.
تحقق  که  می‌کنیم  پیدا  یقین  علت،  )وجود(  تحقق  با   -2

معلول ضروری است.
3- در نظام هستی تخلف‌ناپذیری و حتمیت وجود دارد.

4- باغبان بر همین اساس بذر می‌کارد و آن را آبیاری می‌کند 
و راننده بر همین مبنا خودروی خود را می‌راند.

1- نظم خاصی در جهان برقرار است.
2- هر چیزی نمی‌تواند منشأ هر چیزی شود.

مختلف  دسته‌های  میان  معین  قانونمندی‌های  و  نظم   -3
پدیده‌ها وجود دارد.

4- کشاورز، صنعتگر و هر کسی که در یک کار خاص وارد شده 
و برای آن برنامه‌ریزی کرده متوجه همین اصل بوده است.


